



**COMUNE DI SAVIGLIANO**  
**(Provincia di Cuneo)**

**SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI**

**NOTA INTEGRATIVA ALLA**  
**GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO**

**2015**

## PREVISIONI 2015 DELIBERATE

Il bilancio di previsione per l'esercizio 2015, deliberato dal Consiglio comunale nella seduta del 22.12.2014 presentava un totale di entrate e di spese rispettivamente di €. 20.711.750,00 così ripartito:

<b>Entrata</b>		<i>Previsione iniziale</i>	<b>Spese</b>		<i>Previsione iniziale</i>
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	12.706.250,00	Titolo 1	Spese correnti	15.043.681,00
Titolo 2	Trasferimenti correnti	528.500,00	Titolo 2	Spese in conto capitale	8.594.904,83
Titolo 3	Entrate extratributarie	2.002.200,00	Titolo 3	Spese per incremento attivita' finanziarie	0,00
Titolo 4	Entrate in conto capitale	7.470.498,00	Titolo 4	Rimborso di prestiti	434.618,00
Titolo 5	Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	0,00	Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00
Titolo 6	Accensione Prestiti	0,00	<b>TOTALE</b>		<b>27.072.682,83</b>
Titolo 7	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00	Titolo 7	Partite di giro e Uscite per Conto terzi	2.203.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>25.707.448,00</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>		<b>29.275.682,83</b>
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>27.910.448,00</b>			
		<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	155.078,00		
		<i>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</i>	1.124.406,83		
		<i>Avanzo di amministrazione</i>	85.750,00		
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>		<b>29.275.682,83</b>			

## VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE

Nel corso dell'esercizio sono state apportate variazioni al bilancio per provvedere a nuove o maggiori e/o minori spese ed all'accertamento di maggiori e minori entrate per un importo complessivo di €. Inoltre sono state effettuate variazioni a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2015 con iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata per €. 1.086.117,98

Le previsioni iniziali pari a € 29.275.682,83 risultano a rendiconto pari a € 32.417.020,99.

### PREVISIONI DEFINITIVE COMPETENZA 2015

Le entrate e le spese in conseguenza delle variazioni effettuate nel corso dell'esercizio ammontano pertanto ad € 32.417.020,99 così suddivise:

<b>ENTRATA</b>		<i>Previsione definitive competenza 2015</i>
<i>Titolo 1</i>	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	12.218.866,00
<i>Titolo 2</i>	Trasferimenti correnti	1.016.820,32
<i>Titolo 3</i>	Entrate extratributarie	2.05.094,00
<i>Titolo 4</i>	Entrate in conto capitale	6.817.668,86
<i>Titolo 5</i>	Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	0,00
<i>Titolo 6</i>	Accensione Prestiti	0,00
<i>Titolo 7</i>	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00
<i>Titolo 9</i>	Entrate per conto terzi e partite di giro	4.039.000,00
	<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>29.144.449,18</b>
	<i>Fondo pluriennale vincolato</i>	2.126.909,21
	<i>Avanzo di amministrazione</i>	1.145.662,60
	<b>TOTALE</b>	<b>32.417.020,99</b>

<b>SPESA</b>		<i>Previsione definitive competenza 2015</i>
<i>Titolo 1</i>	Spese correnti	16.156.102,42
<i>Titolo 2</i>	Spese in conto capitale	8.787.300,57
<i>Titolo 3</i>	Spese per incremento attivita' finanziarie	0,00
<i>Titolo 4</i>	Rimborso di prestiti	434.618,00
<i>Titolo 5</i>	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	3.000.000,00
<i>Titolo 7</i>	Uscite per conto terzi e partite di giro	4.039.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>32.417.020,99</b>

## RISULTATI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Nel 2015 sono state accertate entrate per un importo complessivo pari ad € 23.428.717,81 mentre gli impegni ammontano ad € 23.864.233,16. La gestione di competenza presenta pertanto una differenza di € 435.515,60.

Nel corso dell'esercizio è stato istituito il Fondo Pluriennale Vincolato per € 2.126.909,21 ed è stato parzialmente applicato l'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2014 per € 1.145.662,60.

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>			
4	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>
Accertamenti di competenza	23.419.906,68	21.692.442,51	23.428.717,81
Impegni di competenza	24.272.184,28	21.094.863,21	23.864.233,41
<b>Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza</b>	<b>-852.277,60</b>	<b>597.579,30</b>	<b>-435.515,60</b>

così dettagliati:

<b>DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA</b>		
	5	<b>2015</b>
Riscossioni	(+)	21.214.148,58
Pagamenti	(-)	20.951.131,16
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	263.017,42
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	2.126.909,21
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	1.287.082,98
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	839.826,23
Residui attivi	(+)	2.214.569,23
Residui passivi	(-)	2.913.102,25
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-698.533,02
<b>Saldo avanzo/disavanzo di competenza</b>		<b>404.310,63</b>

<b>Entrate accertate</b> 2015			<b>Spese impegnate</b> 2015		
TIT. 1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva e perequativa	12.294.186,40	TIT. 1	Spese correnti	14.912.839,59
TIT. 2	Trasferimenti correnti	889.285,92	TIT. 2	Spese in c/capitale	3.239.152,94
TIT. 3	Entrate extratributarie	2.040.786,33	TIT. 3	Spese per incremento attività finanziarie	0,00
TIT. 4	Entrate in c/capitale	3.239.152,94	TIT. 4	Rimborso prestiti	434.617,66
	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00		Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto Tesoriere/cassiere.	2.297.858,11
TIT. 5			TIT. 5		
TIT. 6	Accensione prestiti	0,00	TIT. 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	2.666.448,11
	Anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere.	2.297.858,11			
TIT. 7					
	Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.666.448,11			
TIT. 9					
<b>TOTALE ENTRATE ACCERTATE</b>		<b>23.428.717,81</b>	<b>TOTALE SPESE IMPEGNATE</b>		<b>23.864.233,41</b>
<b>DIFFERENZA</b>		<b>435.515,60</b>			
<b>TOTALE</b>		<b>23.864.233,41</b>			

Per consentire una migliore comprensione della distribuzione delle entrate e delle spese della gestione di competenza sono state predisposte le tavole seguenti che evidenziano analiticamente, rispettivamente per l'entrata e la spesa, le somme accertate e le somme impegnate alla chiusura dell'esercizio rispetto alle previsioni deliberate dal Consiglio Comunale e sono stati evidenziati gli oggetti, sulla gestione di competenza e dei residui, del fondo pluriennale vincolato, costituito in entrata e destinato in spesa.

TIT.	DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI	% ACCERT./PREV.DEF.
1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	12.706.250,00	12.218.866,00	12.294.186,40	<b>100,62%</b>
2	TRASFERIMENTI CORRENTI	528.500,00	1.016.820,32	889.285,92	<b>87,46%</b>
3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	2.002.200,00	2.052.094,00	2.041.786,33	<b>99,50%</b>
4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	7.470.498,00	6.817.668,86	3.239.152,94	<b>47,51%</b>
6	ACCENSIONE DI PRESTITI	0	0		<b>0,00%</b>
7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.000.000,00	3.000.000,00	2.297.858,11	<b>76,60%</b>
9	ENTRATE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	2.203.000,00	4.039.000,00	2.666.448,11	<b>66,02%</b>
<b>TOTALE TITOLI ENTRATA</b>		<b>27.910.448,00</b>	<b>29.144.449,18</b>	<b>23.428.717,81</b>	<b>80,39%</b>
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI</b>		155.078,00	307.277,50		
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE C/CAPITALE</b>		1.124.406,83	1.819.631,71		
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO</b>		85.750,00	1.145.662,60		
<b>TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA</b>		<b>29.275.682,83</b>	<b>32.417.020,99</b>	<b>23.428.717,81</b>	<b>72,27%</b>
TIT.	DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% IMPEGNI/PREV.DEF.
<b>1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>15.043.160,00</b>	<b>16.156.102,42</b>	<b>14.912.839,59</b>	<b>92,30%</b>
<i>di cui</i>	<i>Entrate correnti</i>	<i>14.802.332,00</i>	<i>14.853.162,32</i>	<i>14.624.202,77</i>	<i>98,46%</i>
	<i>Avanzo di amministrazione destinato al F.C.D.E.</i>	<i>85.000,00</i>	<i>96.000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
	<i>Fondo pluriennale vincolato alle spese correnti</i>	<i>155.078,00</i>	<i>307.277,50</i>	<i>288.636,82</i>	<i>93,93%</i>
<b>2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>8.594.904,83</b>	<b>8.787.300,57</b>	<b>3.552.469,94</b>	<b>40,43%</b>
<i>di cui</i>	<i>Oneri di urbanizzazione</i>	<i>572.000,00</i>	<i>598.900,00</i>	<i>244.026,65</i>	<i>40,75%</i>
	<i>Concessioni cimiteriali</i>	<i>210.000,00</i>	<i>302.096,00</i>	<i>208.629,06</i>	<i>69,06%</i>
	<i>Avanzo di amministrazione</i>	<i>0,00</i>	<i>150.000,00</i>	<i>57.366,86</i>	<i>38,24%</i>
	<i>Trasferimenti di capitale</i>	<i>6.688.498,00</i>	<i>5.914.110,86</i>	<i>2.249.444,56</i>	<i>38,04%</i>
	<i>Alienazioni</i>	<i>0,00</i>	<i>2.562,00</i>	<i>2.560,78</i>	<i>99,95%</i>
	<i>Fondo pluriennale vincolato alle spese c/capitale</i>	<i>1.124.406,83</i>	<i>1.819.631,71</i>	<i>790.442,03</i>	<i>43,44%</i>
<b>3</b>	<b>SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>4</b>	<b>SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI</b>	<b>434.618,00</b>	<b>434.618,00</b>	<b>434.617,66</b>	<b>100,00%</b>
<i>di cui</i>	<i>Mutui</i>	<i>434.618,00</i>	<i>434.618,00</i>	<i>434.617,66</i>	<i>100,00%</i>

5	CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI CON ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.000.000,00	3.000.000,00	2.297.858,11	76,60%
7	SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	2.203.000,00	4.039.000,00	2.666.448,11	66,02%
<b>TOTALE GENERALE DELLA SPESA</b>		<b>29.275.682,83</b>	<b>32.417.020,99</b>	<b>23.864.233,41</b>	<b>73,62%</b>

Nel corso dell'esercizio 2015 sono state rimborsate quote capitale dei prestiti in ammortamento per un ammontare complessivo di Euro 434.617,66.

### ENTRATE DI COMPETENZA 2015

Nel 2015 sono state accertate entrate di competenza dell'esercizio per un importo complessivo di € 23.428.717,81 pari al 80,39% delle previsioni definitivamente approvate.

### ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti inizialmente previste per un totale di € 15.236.950,00 al termine dell'esercizio, in conseguenza delle variazioni adottate, risultano pari ad € 15.287.780,32.

Gli accertamenti ammontano complessivamente a €. 15.225.258,65 pari al 99,59% delle previsioni definitivamente approvate.

Le entrate comunali proprie accertate nel corso dell'esercizio (tributarie ed extratributarie) rappresentano il 94,16% mentre quelle derivanti da trasferimenti il 5,84% del totale delle entrate correnti:

ENTRATE	ACCERTATO	% Accert/ Tot Entr correnti
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	12.294.186,40	80,75%
Tit. 3 - Entrate extratributarie	2.041.786,33	13,41%
<b>TOTALE ENTRATE PROPRIE</b>	<b>14.335.972,73</b>	<b>94,16%</b>
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	889.285,92	5,84%
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>15.225.258,65</b>	<b>100,00%</b>

Gli accertamenti per le **entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa** ammontano a 12.294.186,40 e rappresentano il 100,62% delle somme definitivamente previste.

Le entrate più rilevanti sono:

2.198.206,77	I.M.U IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – gettito effettivo al netto della quota di alimentazione del F.S.C. 2015
935.820,81	I.M.U. IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – regolazione contabile effettuata a seguito delle trattenute non operate dall’Agenzia delle Entrate a valere sul F.S.C. 2014
2.880.000,00	TA.RI componente a copertura dei costi relativi alla gestione dei rifiuti urbani
1.871.338,92	Addizionale comunale all’IRPEF
3.191.492,62	TA.SI componente a copertura dei costi relativi a servizi indivisibili
261.413,91	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI

Relativamente all’I.M.U. si richiama la Determinazione del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 115 di Reg. Gen. In data 03.02.2015 che si allega alla presente nota integrativa per formarne parte integrante e sostanziale;

Relativamente all’Addizionale Comunale all’IRPEF si richiamano le modifiche apportate al Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria dalla commissione ARCONET nelle sedute del 16/12/2015 e 20/01/2016 sotto evidenziate:

*“Gli enti locali possono accertare l’addizionale comunale Irpef per un importo pari a quello accertato nell’esercizio finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento e comunque non superiore alla somma degli incassi dell’anno precedente in c/residui e del secondo anno precedente in c/competenza, riferiti all’anno di imposta (ad esempio, nel 2016 le entrate per l’addizionale comunale irpef sono accertate per un importo pari agli accertamenti del 2014 per addizionale irpef, incassati in c/competenza nel 2014 e in c/residui nel 2015). In caso di modifica delle aliquote, l’importo da accertare nell’esercizio di riferimento in cui sono state introdotte le variazioni delle aliquote e in quello successivo, è riproporzionato tenendo conto delle variazioni deliberate. In caso di modifica della fascia di esenzione, l’importo da accertare nell’esercizio di riferimento e in quello successivo, è stimato sulla base di una valutazione prudenziale. In caso di istituzione del tributo, per il primo anno, l’accertamento è effettuato sulla base di una stima prudenziale effettuata dall’ente mediante l’utilizzo del simulatore fiscale disponibile sul portale del federalismo fiscale. In ogni caso l’importo da accertare conseguente alle modifiche delle aliquote e della fascia di esenzione, o all’istituzione del tributo, non può essere superiore a quello risultante dall’utilizzo del simulatore fiscale disponibile sul portale del federalismo fiscale”.*

L’Addizionale comunale all’IRPEF 2015 è stata pertanto accertata sulla base degli incassi pervenuti entro il 31/12/2015 in modo da consentire l’accertamento per cassa nel 2016.

Per le entrate derivanti da **trasferimenti correnti** è stato accertato un importo di 889.285,92 euro pari al 87,46% delle previsioni definitive.

I contributi dello **STATO** ammontano a 83.732,00 euro, di cui:

26.687,01	Trasferimenti compensativi per esenzione IMU immobili imprese costruttrici
41.808,83	Restituzione minori introiti Addizionale Comunale IRPEF (compresa cedolare secca)
1.755,28	Fondo sviluppo investimento
5.453,05	Restituzione per riduzione operata fondo finanziario di mobilità ex AGES
4.104,27	Diritti d’imbarco



I contributi della Regione sono stati 149.105,77 euro destinati al finanziamento di interventi socio-assistenziali (sostegno alla locazione), di diritto allo studio e servizi educativi e scolastici, attività culturali ed altri interventi oltre al rimborso delle spese per consultazioni elettorali;

I contributi da altri enti del settore pubblico (Provincia, altri comuni, ecc.) sono stati 344.370,60 euro, utilizzati per la gestione dei servizi per i minori ed altre attività nel campo sociale, culturale e dell'istruzione universitaria.

I contributi da Altri Trasferimenti correnti ammontano a 148.843,20 euro, di cui 148.843,20 delle Fondazioni a sostegno di interventi ed iniziative di interesse sociale e culturale;

Le **entrate extratributarie** accertate ammontano a 2.041.786,33 euro pari al 99,50% delle previsioni definitive.

I proventi di beni e di servizi sono stati di 1.220.230,87 euro, pari al 102,63% delle somme definitivamente previste. Sono state infatti realizzate maggiori entrate per euro 31.230,87. Le entrate più significative sono state:

214.356,83	Proventi Asilo Nido
94.503,00	Proventi da corsi extra-scolastici
463.942,51	Proventi della mensa scolastica e servizi integrativi scolastici
33.969,43	Proventi trasporti funebri e lampade votive
34.208,72	Proventi da Teatri, Musei, spettacoli e mostre
61.067,77	Proventi degli impianti sportivi
40.494,71	Proventi trasporto scolastico
101.798,08	Proventi derivanti dai parchimetri
76.945,35	Proventi da diritti di segreteria e rogito

I proventi derivanti dalla gestione dei beni sono stati di 220.197,97 euro pari al 78,03% delle somme definitivamente previste: Le entrate più significative sono state:

40.870,01	Fitti attivi di fabbricati
79.780,23	Fitti attivi di terreni
92.556,68	Canone concessione distribuzione gas
5.910,66	Censi e canoni attivi

Infine per le altre entrate extratributarie è stato accertato un importo complessivo di euro 601.357,49 pari al 103,61% delle somme definitivamente previste. Sono state accertate maggiori entrate per euro 20.963,49. Le entrate più significative sono:

37.923,28	Proventi derivanti dall'attività di repressione e controllo (sanzioni amministrative per violazioni in materia di urbanistica, edilizia pubblica e tutela del paesaggio)
161.426,91	IVA su attività commerciali da split payment e reverse charge portata in compensazione in sede di liquidazione mensile dal credito IVA anno 2014
134.465,81	Rimborso dal gestore del servizio idrico integrato delle rate di ammortamento su mutui contratti per la realizzazione di impianti idrici e fognari
86.354,63	Rimborsi spese di personale comandato e/o in convenzione con altre amministrazioni pubbliche
49.108,03	Rimborsi spese luce, acqua e riscaldamento su fabbricati di proprietà dell'ente in locazione

## SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

L'art. 6 del D.L. 28.02.1983 n.55 convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983 n. 131 concernente "Provvedimenti urgenti per il settore della finanza locale per l'anno 1983" stabilisce che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

Per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

Sono esclusi dalla disciplina di che trattasi i servizi gratuiti per legge statale o regionale, quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps, quelli per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti e di prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

L'individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni di bilancio dell'anno relativo;

Con Decreto del Ministero dell'Interno 31.12.1983 sono state individuate le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;

Secondo quanto stabilito dall'art. 5 della legge 23.12.1992 n. 498 le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

Nello schema che segue sono riportati i dati da consuntivo per ogni servizio:

Riepilogo percentuale di copertura servizi a domanda individuale				
ANNO 2015 - DA CONTO CONSUNTIVO				
Servizi	Entrate	Uscite	% copertura acc./imp.	
	Accertato	Impegnato		
Asilo nido	243.686,43	275.538,28	88,44	spese al 50%
Impianti sportivi	61.067,77	407.891,83	14,97	
Teatro	24.472,96	89.089,19	27,47	
Mensa Scolastica	508.279,91	784.127,95	64,82	
Trasporti funebri e lampade votive	33.969,43	25.827,31	131,53	
Peso pubblico	2.188,30	0,00	100,00	
Trasporto scolastico	40.494,71	261.581,64	15,48	
Museo/Gipsoteca	9.735,76	156.530,77	6,22	
Università delle Tre Età	94.503,00	117.227,43	80,62	
Sale attrezzate polivalenti (Ala e Crusa' Neira)	4.120,90	32.022,18	12,87	
<b>Totale:</b>	<b>1.022.519,17</b>	<b>2.149.836,58</b>	<b>47,56</b>	

a confronto con quelli determinati con il provvedimento della Giunta Comunale n. 142 in data 09/12/2014 in sede di bilancio di previsione

Riepilogo percentuale di copertura servizi a domanda individuale				
ANNO 2015 - BILANCIO DI PREVISIONE				
Servizi	Entrate	Uscite	% copertura stanziato	NOTE
	Stanziato	Stanziato		
Asilo nido	200.000,00	271.975,00	73,54	al 50%
Impianti sportivi	60.000,00	450.180,00	13,33	
Teatro	25.000,00	108.300,00	23,08	
Mensa Scolastica	502.000,00	795.650,00	63,09	
Trasporti funebri	18.000,00	2.500,00	720,00	
Lampade votive	8.000,00	7.000,00	114,29	
Peso pubblico	2.000,00	1.000,00	200,00	
Trasporto scolastico	27.000,00	260.000,00	10,38	
Museo/Gipsoteca	11.000,00	176.100,00	6,25	
Università delle Tre Età	90.000,00	108.800,00	82,72	
Sale attrezzate polivalenti (Ala e Crusa' Neira)	7.700,00	39.300,00	19,59	
<b>Totale:</b>	<b>950.700,00</b>	<b>2.220.805,00</b>	<b>42,81</b>	

Nel prospetto seguente è stata riportata la situazione delle entrate risultante dalla gestione di competenza 2015:

<b>ENTRATE CORRENTI</b>								
TIT.	TIP.	CAT.	DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	% DEFINIT./ INIZIALI	ACC. COMP.	% ACCERT./ PREV.DEF.
1	101	1010106	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	4.300.000,00	3.423.000,00	79,60	3.134.027,58	91,56
1	101	1010108	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI)	0,00	27.000,00		26.075,66	96,58
1	101	1010116	ADDITIONALE COMUNALE IRPEF	1.800.000,00	1.995.170,00	110,84	1.878.508,77	94,15
1	101	1010152	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE	280.000,00	307.300,00	109,75	331.729,21	107,95
1	101	1010153	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	225.000,00	252.000,00	112,00	261.413,91	103,74
1	101	1010161	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI	2.880.000,00	2.880.000,00	100,00	2.880.000,00	100,00
1	101	1010176	TASSA SUI SERVIZI COMUNALI (TASI)	3.000.000,00	3.043.000,00	101,43	3.191.492,62	104,88
1	101	1010199	ALTRE IMPOSTE, TASSE E PROVENTI N.A.C	500,00	500,00	100,00	0,00	0,00
	<b>101 Totale</b>		<b>TOTALE TRIBUTI</b>	<b>12.485.500,00</b>	<b>11.927.970,00</b>	<b>95,53</b>	<b>11.703.247,75</b>	<b>98,12</b>
1	301	1030101	FONDI PEREQUATIVI DALLO STATO	220.750,00	290.896,00	131,78	590.938,65	203,14
	<b>301 Totale</b>		<b>TOTALE FONDI PEREQUATIVI</b>	<b>220.750,00</b>	<b>290.896,00</b>	<b>131,78</b>	<b>590.938,65</b>	<b>203,14</b>
<b>TOTALE TITOLO 1^ - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				<b>12.706.250,00</b>	<b>12.218.866,00</b>	<b>96,16</b>	<b>12.294.186,40</b>	<b>100,62</b>
2	101	2010101	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	2.100,00	52.518,00	2.500,86	83.732,00	159,43
2	101	2010102	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	451.000,00	693.237,32	153,71	559.407,55	80,69
	<b>101 Totale</b>		<b>TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA P.A.</b>	<b>453.100,00</b>	<b>745.755,32</b>	<b>164,59</b>	<b>643.139,55</b>	<b>86,24</b>
2	103	2010302	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	20.000,00	26.000,00	130,00	26.790,00	103,04
	<b>103 Totale</b>		<b>TOTALE TRASFERIMENTI DA IMPRESE</b>	<b>20.000,00</b>	<b>26.000,00</b>	<b>130,00</b>	<b>26.790,00</b>	<b>103,04</b>
2	104	2010401	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	55.400,00	245.065,00	442,36	219.356,37	89,51
	<b>104 Totale</b>		<b>TOTALE TRASFERIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE</b>	<b>55.400,00</b>	<b>245.065,00</b>	<b>442,36</b>	<b>219.356,37</b>	<b>89,51</b>
<b>TOTALE TITOLO 2^ - TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				<b>528.500,00</b>	<b>1.016.820,32</b>	<b>192,40</b>	<b>889.285,92</b>	<b>87,46</b>
3	100	3010100	VENDITA DI BENI	7.300,00	7.300,00	100,00	2.383,06	32,64
3	100	3010200	ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI	1.175.800,00	1.181.700,00	100,50	1.217.847,81	103,06
3	100	3010300	PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	282.200,00	282.200,00	100,00	220.197,97	78,03
	<b>100 Totale</b>		<b>TOTALE PROVENTI DALLA VENDITA DI BENI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI</b>	<b>1.465.300,00</b>	<b>1.471.200,00</b>	<b>100,40</b>	<b>1.440.428,84</b>	<b>97,91</b>

3	200	3020200	ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI	26.000,00	26.000,00	100,00	28.575,29	109,90
3	200	3020300	ENTRATE DA IMPRESE DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI	5.000,00	5.000,00	100,00	9.347,99	186,96
	<b>200 Totale</b>		<b>TOTALE PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI REPRESSIONE E CONTROLLO</b>	<b>31.000,00</b>	<b>31.000,00</b>	<b>100,00</b>	<b>37.923,28</b>	<b>122,33</b>
3	300	3030300	ALTRI INTERESSI ATTIVI	500,00	500,00	100,00	437,47	87,49
	<b>300 Totale</b>		<b>TOTALE INTERESSI ATTIVI</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>	<b>100,00</b>	<b>437,47</b>	<b>87,49</b>
3	500	3050100	INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE	30.000,00	30.000,00	100,00	11.617,26	38,72
3	500	3050200	RIMBORSI IN ENTRATA	360.400,00	399.744,00	110,92	438.463,67	109,69
3	500	3059900	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	115.000,00	119.650,00	104,04	112.915,81	94,37
	<b>500 Totale</b>		<b>TOTALE ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>505.400,00</b>	<b>549.394,00</b>	<b>108,70</b>	<b>562.996,74</b>	<b>102,48</b>
<b>TOTALE TITOLO 3^ - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				<b>2.002.200,00</b>	<b>2.052.094,00</b>	<b>102,49</b>	<b>2.041.786,33</b>	<b>99,50</b>
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>				<b>15.236.950,00</b>	<b>15.287.780,32</b>	<b>100,33</b>	<b>15.225.258,65</b>	<b>99,59</b>

## SPESE DI COMPETENZA

Nel corso dell'esercizio 2015 sono stati assunti impegni per un ammontare complessivo di €. 23.864.233,41 pari al 73,61% per cento delle spese definitivamente previste (32.417.020,99).

### RIEPILOGO DELLE SPESE IMPEGNATE

Tit.	DESCRIZIONE	IMPEGNATO	% su TOTALE
1	Spese correnti	14.912.839,59	62,49
2	Spese in c/capitale	3.552.469,94	14,89
3	Spese per incremento attivita' finanziarie	0,00	0,00
4	Rimborso Prestiti	434.617,66	1,82
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istit.tesoriere/cassiere	2.297.858,11	9,63
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	2.666.448,11	11,17
	<b>TOTALE</b>	<b>23.864.233,41</b>	<b>100,00%</b>

### IMPEGNI PER SPESE CORRENTI E DI INVESTIMENTO

In questa tabella sono stati analizzati gli impegni costituiti nel 2015 per le spese correnti (Titolo 1) e gli investimenti (Titolo 2) raggruppati per Missioni.

MISS.	MISSIONE	SPESE CORRENTI	% su tot.	INVESTIMENTI	% su tot.
1	Servizi istituzionali e generali, di gestione	3.956.555,49	<b>26,53</b>	123.536,54	<b>3,48</b>
2	Giustizia	1.573,54	<b>0,01</b>	0,00	<b>0,00</b>
3	Ordine pubblico e sicurezza	600.000,00	<b>4,02</b>	0,00	<b>0,00</b>
4	Istruzione e diritto allo studio	2.219.855,43	<b>14,89</b>	155.751,75	<b>4,38</b>
5	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	728.295,99	<b>4,88</b>	619.249,44	<b>17,43</b>
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	443.353,92	<b>2,97</b>	60.673,45	<b>1,71</b>
7	Turismo	107.532,45	<b>0,72</b>		<b>0,00</b>
8	Assetto del Territorio ed edilizia abitativa	378.836,37	<b>2,54</b>	81.658,65	<b>2,30</b>
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3.223.428,19	<b>21,62</b>	2.148.099,83	<b>60,47</b>

10	Trasporti e diritto alla mobilità	912.122,06	<b>6,12</b>	324.132,17	<b>9,12</b>
11	Soccorso civile	66.577,14	<b>0,45</b>	0,00	<b>0,00</b>
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglie	2.010.937,05	<b>13,48</b>	30.541,41	<b>0,86</b>
13	Tutela della salute	29.500,00	<b>0,20</b>	0,00	<b>0,00</b>
14	Sviluppo economico e competitività	35.270,57	<b>0,24</b>	8.826,70	<b>0,25</b>
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	126.560,85	<b>0,85</b>	0,00	<b>0,00</b>
16	Agricoltura politiche agroalimentari e pesca	49.940,54	<b>0,33</b>	0,00	<b>0,00</b>
17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	22.500,00	<b>0,15</b>	0,00	<b>0,00</b>
18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	<b>0,00</b>	0,00	<b>0,00</b>
19	Relazioni internazionali	0,00	<b>0,00</b>	0,00	<b>0,00</b>
20	Fondi e accantonamenti		<b>0,00</b>	0,00	<b>0,00</b>
<b>TOTALE IMPEGNATO</b>		<b>14.912.839,59</b>	<b>100,00</b>	<b>3.552.469,94</b>	<b>100,00</b>

### SPESE CORRENTI

#### SPESE IMPEGNATE PER MACROAGGREGATI

Le spese correnti (Titolo 1) impegnate nel 2015 ammontano complessivamente ad € 14.912.839,59 suddivise nei Macroaggregati riportati nella tabella sottostante:

MACROAGGREGATI		IMPEGNATO	% su tot.
101	Redditi da lavoro dipendente	3.641.581,71	24,42
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	201.814,24	1,35
103	Acquisto di beni e servizi	8.314.061,68	55,75
104	Trasferimenti correnti	2.243.100,07	15,04
107	Interessi passivi	173.809,69	1,17
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	113.411,63	0,76
110	Altre spese correnti	225.060,57	1,51
<b>Totale</b>		<b>14.912.839,59</b>	<b>100,00</b>

### SPESE CORRENTI

#### Scostamenti previsioni – impegni

MACROAGGREGATI		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% var. (def / iniz)	IMPEGNATO	% imp./defin.
101	Redditi da lavoro dipendente	<b>3.750.856,00</b>	<b>3.691.925,25</b>	98,43	<b>3.641.581,71</b>	98,64
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	<b>237.350,00</b>	<b>232.545,00</b>	97,98	<b>201.814,24</b>	86,79

<b>103</b>	Acquisto di beni e servizi	<b>8.562.610,00</b>	<b>8.715.050,32</b>	101,78	<b>8.314.061,68</b>	95,40
<b>104</b>	Trasferimenti correnti	<b>1.793.950,00</b>	<b>2.274.632,71</b>	126,79	<b>2.243.100,07</b>	98,61
<b>107</b>	Interessi passivi	<b>176.259,00</b>	<b>176.259,00</b>	100,00	<b>173.809,69</b>	98,61
<b>109</b>	Rimborsi e poste correttive delle entrate	<b>160.000,00</b>	<b>527.125,00</b>	329,45	<b>113.411,63</b>	21,52
<b>110</b>	Altre spese correnti	<b>362.135,00</b>	<b>538.565,14</b>	148,72	<b>225.060,57</b>	41,79
<b>Totale</b>		<b>15.043.160,00</b>	<b>16.156.102,42</b>	<b>107,40</b>	<b>14.912.839,59</b>	<b>92,30</b>

### SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale (Titolo 2) impegnate nel 2015 ammontano complessivamente ad € 3.552.469,94 suddivise nei Macroaggregati riportati nella tabella sottostante di cui € 2.762.027,91 relative agli investimenti dell'esercizio 2015 ed € 790.442,03 relative alla reimputazione delle spese derivanti dagli esercizi precedenti garantite dal Fondo Pluriennale Vincolato:

MACROAGGREGATI		IMPEGNATO	% impegnato su totale
<b>201</b>	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	-	-
<b>202</b>	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	3.492.691,94	98,32
<b>203</b>	Contributi agli investimenti	30.000,00	0,84
<b>204</b>	Altri trasferimenti in conto capitale	-	
<b>205</b>	Altre spese in conto capitale	29.778,00	0,84
<b>TOTALE</b>		<b>3.552.469,94</b>	<b>100,00</b>



## FONTI DI FINANZIAMENTO

### APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Al 31.12.2014, in sede di conto consuntivo 2014, era stato determinato un avanzo di amministrazione di € 1.274.213,85 (di cui € 95.692,51 destinato con vincolo al Fondo Crediti di dubbia e difficile esazione).

La tabella che segue dimostra l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014 applicato al bilancio di previsione 2015

Applicazione dell'avanzo nel 2015	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Avanzo per fondo di amm.to	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	850.750,00				0,00	850.750,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo	48.912,60				0,00	48.912,60
Debiti fuori bilancio					0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti					0,00	0,00
Spesa in c/capitale		150.000,00			0,00	150.000,00
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento						0,00
Stralcio crediti di dubbia esigibilità*				96.000,00	0,00	96.000,00
<b>Totale avanzo utilizzato</b>	<b>990.662,60</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>96.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.145.662,60</b>

### FINANZIAMENTO DELLE SPESE RELATIVE AGLI INTERVENTI IN CONTO CAPITALE

Nell'esercizio 2015 risultano posti in essere investimenti per un importo di Euro 4.680.932,78 dei quali impegnati euro 3.552.469,94 ed euro 1.128.462,84 confluiti nel Fondo Pluriennale Vincolato.

DESCRIZIONE	ACCERTAMENTI	IMPEGNI	F.P.V. 2015	F.P.V. 2016	TOT. IMPEGNI + FPV
Avanzo di amministrazione applicato al conto capitale ed utilizzo di quello disponibile	150.000,00	57.366,86		26.337,80	83.704,66
Alienazioni	7.540,00	2.560,78		0,00	2.560,78
Concessioni cimiteriali	321.942,00	208.629,06		80.000,00	288.629,06
Concessioni edilizie	658.018,63	244.026,65	-1.015,20	328.620,16	571.631,61
Contributi in conto capitale	2.251.652,31	2.249.444,56	0,00	0,00	2.249.444,56
<b>TOTALE</b>	<b>3.389.152,94</b>	<b>2.762.027,91</b>	<b>-1.015,20</b>	<b>434.957,96</b>	<b>3.195.970,67</b>
Fondo pluriennale vincolato per Spese in conto capitale iscritto in entrata	1.819.631,71	790.442,03	1.015,20	693.504,88	1.484.962,11
<b>TOTALE</b>	<b>5.208.784,65</b>	<b>3.552.469,94</b>	<b>0,00</b>	<b>1.128.462,84</b>	<b>4.680.932,78</b>

## ALIENAZIONI

Non è stata realizzata alcuna delle alienazioni individuate nel piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare per l'anno 2015, approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 22.12.2014. Le entrate risultanti dal conto consuntivo ammontanti ad €. 7.540,00 consistono nella vendita di un trattore agricolo;

## ONERI DI URBANIZZAZIONE

Alla chiusura dell'esercizio le entrate accertate ammontano ad € 658.018,63, impegnate per € 244.0226,55. E' stato alimentato il Fondo Pluriennale vincolato per € 328.620,16 e l'importo di € 86.387,02 è confluito nell'avanzo vincolato.

### ENTRATE ACCERTATE

TIT.	CAPITOLO	Descrizione	ACCERTATO
4	878/1	PROVENTI ORDINARI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE DESTINATI AGLI INVESTIMENTI	658.018,63

### SPESE INVESTIMENTO FINANZIATE CON ONERI DI URBANIZZAZIONE

MISS	CAP.	ART.	Descrizione	Impegni Competenza	F.P.V.	TOTALE
1	2041	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI - OO.UU. ( SERVIZIO RILEVANTE IVA PER I SERVIZI COMMERCIALI )	36.941,60	9.359,67	46.301,27
1	2051	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ED ATTREZZATURE - OO.UU. (SERVIZIO RILEVANTE IVA PER I SERVIZI COMMERCIALI) - ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI	36.851,67	3.148,33	40.000,00
1	2110	0	ACQUISTO TRATTORE PER SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - ONERI URBANIZZAZIONE	25.620,00	0,00	25.620,00
4	2475	5	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI - QUOTA ENTE - OO.UU.	2.537,76	0,00	2.537,76
4	2499	2	ACQUISTO ARREDI ED ALTRE ATTREZZATURE PER LE SCUOLE E MENSE (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA MENSA SCOLASTICA) - OO.UU.	109,80	0,00	109,80
4	2495	0	INCARICHI PROFESSIONALI REDAZIONE PROGETTO PARTECIPAZIONE BANDO REGIONALE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA MARCONI - OO.UU.	17.636,32	0,00	17.636,32
5	2736	0	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LAVORI SOSTITUZIONE CAVI IMPIANTO ANTINTRUSIONE SOTTOTETTO MUSEO CIVICO - OO.UU. - SERVIZIO RILEVANTE IVA	2.041,06	0,00	2.041,06
5	2731	0	ACQUISTO TECHE PER CONSERVAZIONE RACCOLTA DI GRANO VNCENZO STEVANO - OO.UU.	5.000,00	0,00	5.000,00
5	2800	0	CONTRIBUTI DESTINATI ALLA MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI DESTINATI AL CULTO FINANZIATI CON OO.UU.	10.000,00	0,00	10.000,00

6	2860	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE (F.C. IVA) - ONERI URBANIZZAZIONE	14.640,00	0,00	14.640,00
10	3109	3	LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI INTERNE ED ESTERNE - OO.UU.	2.257,00	140.000,00	142.257,00
10	3115	0	5^ PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE - LAVORI REALIZZAZIONE DELL'INCROCIO A ROTATORIA DI SAN GIOVANNI E PASSERELLA ARCIRETTO - QUOTA ENTE OO.UU.	4.887,84	176.112,16	181.000,00
10	3131	5	SPESE PER LA VIABILITA' - ACQUISTO DI SEGNALETICA VERTICALE - OO.UU.	11.746,39	0,00	11.746,39
10	3110	1	INCARICO REDAZIONE DOCUMENTO PROGRAMMATICO E PROGETTO PRELIMINARE PARTECIPAZIONE BANDO REGIONALE REALIZZAZIONE PROGRAMMI DI QUALIFICAZIONE URBANA PERCORSI URBANI DEL COMMERCIO - OO.UU.	11.419,20	0,00	11.419,20
8	3276	2	INCARICHI DI PROGETTAZIONE ESTERNA SERVIZI URBANISTICI - ONERI URBANIZZAZIONE	38.671,60	0,00	38.671,60
6	3519	1	ACQUISTO GIOCHI BIMBI PER PARCHI E GIARDINI - ONERI URBANIZZAZIONE	23.666,41	0,00	23.666,41
			<b>TOTALI</b>	<b>244.026,65</b>	<b>328.620,16</b>	<b>572.646,81</b>
			<b>CONFLUITI IN AVANZO</b>			<b>85.371,82</b>
			<b>TOTALI</b>			<b>658.018,63</b>

## T R A S F E R I M E N T I   D I   C A P I T A L E

I trasferimenti di capitale per il finanziamento di investimenti originariamente previsti in bilancio ammontavano a 5.914.110,86.

Alla chiusura dell'esercizio sono state accertate entrate per €. 2.251.652,31 impegnate per € 2.249.444,56.

### T R A S F E R I M E N T I   D I   C A P I T A L E   -   E N T R A T E   A C C E R T A T E

TIT	CAP.	ART	DESCRIZIONE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTATO
4	791	0	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI - QUOTA DI COFINANZIAMENTO C.P.N STATO (46,49%) REGIONE (13,94%) - FONDI POR/FESR 2007/2013 EFFICIENZA ENERGETICA	50.235,00	36.338,96
4	807	1	PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE - PAR-FSC 2007/2013 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI PIAZZA TURLETTI, VIA ASSIETTA E VIA GARIBALDI	575.000,00	0,00
4	815	0	COFINANZIAMENTO REGIONE/STATO INTERVENTI RIENTRANTI PAR-FSC 2007/2013 ASSE 2 - REALIZZAZIONE NODO IDRAULICO DI SAVIGLIANO - COMPLETAMENTO OPERE DIFESA TORRENTE MELLEA E ARGINATURA TORRENTE MAIRA-	4.714.946,00	1.719.764,31
4	821	1	INTERVENTI RIENTRANTI NEL 4/ 5^ P.N.S.S. - CONTRIBUTO REGIONALE REALIZZAZIONE ROTATORIA SAN GIOVANNI E PASSERELLA ARCIRETTO	175,00	0,00
4	840	0	CONTRIBUTO REGIONALE LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA TORRENTE MELLEA 1° LOTTO - ORDINANZA COMMISSARIALE 29/2010 - O.P.C.M. 3683 DEL 13/06/2008	51.492,18	19.087,13

4	841	0	CONTRIBUTO REGIONALE LAVORI DIFESA TERRITORIO TORRENTE MELLEA II^ LOTTO - D.G.R. 43-11706 DEL 09/02/2004	259.687,41	259.687,41
4	842	0	CONTRIBUTO AIPO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRENTE MELLEA	147.450,00	124.855,46
4	845	0	CONTRIBUTO REGIONALE LAVORI RISTRUTTURAZIONE CENTRO ACCOGLIENZA VITTIME DI MALTRATTAMENTI -	2.969,77	2.969,79
4	819	1	PROVENTI STRA SAVIAN DA DESTINARE ALL'INSTALLAZIONE DI DEFIBRILLATORI C/O IMPIANTI SPORTIVI	11.390,50	11.390,50
4	890	0	CONTRIBUTO DA IMPRESE PRIVATE (ORTOPEDIA LA SANITARIA SNC) ACQUISTO DEFIBRILLATORI	5.000,00	5.000,00
4	819	0	CONTRIBUTO FONDAZIONE CASSA RISPARMIO SAVIGLIANO SPESE INSTALLAZIONE DEFIBRILLATORI C/O IMPIANTI SPORTIVI	5.000,00	5.000,00
4	881	0	CONTRIBUTO FONDAZIONE CASSA RISPARMIO DI CUNEO - BANDO AMBIENTENERGIA 2014 - MISURA 3 - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI -	57.872,00	57.872,00
4	791	1	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI - QUOTA DI FINANZIAMENTO UNIONE EUROPEA (39,57%) - FONDI POR/FESR 2007/2013 EFFICIENZA ENERGETICA	32.893,00	9.686,75
<b>TOTALE</b>				<b>5.914.110,86</b>	<b>2.251.652,31</b>

### SPESE FINANZIATE CON TRASFERIMENTI DI CAPITALE

MISS	CAP.	ART.	Descrizione	Impegnato	F.P.V.	TOTALE	Annotazioni
4	2475	2	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI - QUOTA DI FINANZIAMENTO UNIONE EUROPEA (39,57%) - FONDI POR/FESR 2007/2013 EFFICIENZA ENERGETICA	9.686,75	0,00	9.686,75	
4	2475	3	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI - QUOTA DI COFINANZIAMENTO C.P.N STATO (46,49%) REGIONE (13,94%) - FONDI POR/FESR 2007/2013 EFFICIENZA ENERGETICA	36.338,96	0,00	36.338,96	
4	2475	4	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI - CONTRIBUTO FONDAZIONE CASSA RISPARMIO DI CUNEO - BANDO AMBIENTENERGIA 2014 - MISURA 3	57.872,00	0,00	57.872,00	
6	2940	2	ACQUISTO DEFIBRILLATORI DA INSTALLARE C/O IMPIANTI SPORTIVI - CONTR. FOND. C.R.S. E CONTR. STRA SAVIAN	21.390,50	0,00	21.390,50	
9	3499	0	INTERVENTI RIENTRANTI PAR-FSC 2007/2013 ASSE 2 - REALIZZAZIONE NODO IDRAULICO DI SAVIGLIANO - COMPLETAMENTO OPERE DIFESA TORRENTE MELLEA - COFINANZIAMENTO REGIONE/STATO	934.482,43	0,00	934.482,43	
9	3499	1	INTERVENTI RIENTRANTI PAR-FSC 2007/2013 ASSE 2 - REALIZZAZIONE NODO IDRAULICO DI SAVIGLIANO - COMPLETAMENTO OPERE ARGINATURA TORRENTE MAIRA - COFINANZIAMENTO REGIONE/STATO	785.280,51	0,00	785.280,51	

9	3501	1	LAVORI DI DIFESA TERRITORIO COMUNALE LUNGO TORRENTI MAIRA (LEGGE 267/1998 E 179/2000) - E TORRENTE MELLEA II° LOTTO - CONTRIBUTO REGIONALE	259.687,41	0,00	259.687,41	REISCRITTI NEL 2016
9	3505	0	LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA TORRENTE MELLEA 1° LOTTO - CONTR. REG.LE - ORDINANZA COMMISSARIALE 29/2010 - O.P.C.M. 3683 DEL 13/06/2008	19.087,13	0,00	19.087,13	REISCRITTI NEL 2016
9	3510	0	CONTRIBUTO STRAORDINARIO AIPO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRENTE MELLEA (DEMANIO DELLO STATO) FUORI CENTRO ABITATO	124.855,46	0,00	124.855,46	
12	3772	2	SPESE PER RISTRUTTURAZIONE CENTRO ACCOGLIENZA VITTIME DI MALTRATTAMENTI - CONTRIBUTO REGIONALE	763,41	0,00	763,41	
			<b>TOTALI</b>	<b>2.249.444,56</b>	<b>0,00</b>	<b>2.249.444,56</b>	
			<b>CONFLUITI IN AVANZO</b>			<b>2.207,75</b>	
			<b>TOTALI</b>			<b>2.251.652,31</b>	

### AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

In sede di bilancio di previsione è stato applicato per euro 150.000,00 destinato al finanziamento di spese in c/capitale, queste ultime sono evidenziate nell'allegato elenco.

### SPESE IMPEGNATE

MISS.	CAP.	ART.	Descrizione	IMPEGNATO	F.P.V.	TOTALE
6	2870	0	LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALE CUCINA BOCCIODROMO COPERTO IN FRAZIONE LEVALDIGI - A.D.A.	0,00	18.788,00	18.788,00
8	3131	0	ACQUISTO ARREDI URBANI - - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	14.990,50		14.990,50
10	3107	0	LAVORI DI AMPLIAMENTO AREA FIERISTICA - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	17.446,00	2.549,80	19.995,80
10	3109	6	LAVORI DI ASFALTATURA STRADE INTERNE ED ESTERNE ALL'ABITATO - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	14.930,36	5.000,00	19.930,36
10	3131	2	ACQUISTO DI SEGNALETICA VERTICALE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	10.000,00	0,00	10.000,00
			<b>TOTALI</b>	<b>57.366,86</b>	<b>26.337,80</b>	<b>83.704,66</b>
			<b>CONFLUITI IN AVANZO</b>			<b>66.295,34</b>
			<b>TOTALI</b>			<b>150.000,00</b>

## CONCESSIONI CIMITERIALI

Alla chiusura dell'esercizio le entrate accertate ammontano ad € 321.942,00 impegnate per € 208.629,06. E' stato alimentato il Fondo Pluriennale vincolato per € 80.000,00 e l'importo di € 33.312,94 è confluito nell'avanzo vincolato.

### ENTRATE ACCERTATE

TIT.	CAPITOLO	Descrizione	ACCERTATO
4	766	PROVENTI DELLE CONCESSIONI CIMITERIALI	<b>321.942,00</b>

### SPESE INVESTIMENTO FINANZIATE CON CONCESSIONI CIMITERIALI

MISS	CAP.	ART.	Descrizione	Impegni Competenza	F.P.V.	TOTALE
1	2050	0	ACQUISTO MOBILI ED ARREDI PER UFFICI - CONCESSIONI CIMIT. - LIMITE 20% ART. 1, C.141, LEGGE 228/2012 ( MEDIA ANNI 2010/2011)	1.648,59	0,00	1.648,59
1	2110	1	ACQUISTO ATTREZZATURE PER SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - CONCESSIONI CIMIT.	8.052,00	0,00	8.052,00
1	2172	1	SPESE PER ACQUISIZIONE E REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER UFFICI COMUNALI - CONCESSIONI CIMIT.	12.531,68	0,00	12.531,68
1	2172	2	SPESE PER ACQUISIZIONE DI HARDWARE PER UFFICI COMUNALI ( SOSTITUZIONE DI APPARECCHIATURE ) - CONCESSIONI CIMITERIALI	1.891,00	0,00	1.891,00
4	2475	6	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI - CONCESSIONI CIMIT.	16.252,08	0,00	16.252,08
4	2480	0	ACQUISTO ARREDI SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI - CONCESSIONI CIMITERIALI	7.267,30	0,00	7.267,30
4	2510	0	ACQUISIZIONE SOFTWARE PER LA GESTIONE IMPIANTO RISCALDAMENTO SEDE DECENTRATA UNIVERSITA' DEGLI STUDI - CONCESSIONI CIMIT	5.490,00	0,00	5.490,00
5	2732	1	ACQUISTO DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO (COMPRESA INTEGRAZIONE 2.12.2015) - CONCESSIONI CIMITERIALI	27.300,19	0,00	27.300,19
5	2736	4	MIGLIORAMENTO PATRIMONIO MUSEO - SERVIZIO RILEVANTE IVA - CONCESSIONI CIMITERIALI	5.000,00	0,00	5.000,00
5	2737	0	CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE TERRE DEI SAVOIA LAVORI ADEGUAMENTO LOCALI PER POLO MUSES (OFFICINA AROMATARIA) - C/O PALAZZO MURATORI CRAVETTA - CONCESSIONI CIMITERIALI	20.000,00	0,00	20.000,00
6	2940	1	ACQUISTO DEFIBRILLATORI DA INSTALLARE C/O PER IMPIANTI SPORTIVI - CONCESSIONI CIMITERIALI	976,54	0,00	976,54
8	3277	2	INCARICHI PROF.LI FORMAZIONE/ADEGUAMENTO STRUMENTI URBANISTICI - (PROGETTAZIONE INTERNA ) CONC. AREE CIMIT. -	7.000,00	0,00	7.000,00
10	3152	1	POTENZIAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CONCENTRICO E FRAZIONI - CONCESSIONI AREE CIMITERIALI	65.441,68	80.000,00	145.441,68
12	3870	0	RETROCESSIONE LOCULI ED AREE CIMITERIALI - CONCESSIONI CIMITERIALI	29.778,00	0,00	29.778,00
			<b>TOTALI</b>	<b>208.629,06</b>	<b>80.000,00</b>	<b>288.629,06</b>
			<b>CONFLUITI IN AVANZO</b>			<b>33.312,94</b>
			<b>TOTALI</b>			<b>321.942,00</b>

## FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Un'annotazione a parte meritano la costituzione e l'utilizzo del fondo pluriennale vincolato, elemento che più d'ogni altro rende evidente le profonde innovazioni derivanti dall'applicazione del nuovo principio di competenza finanziaria potenziato introdotto dalla disciplina in tema di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio.

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate in esercizi precedenti destinate al finanziamento d'obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Il fondo garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello nel quale sono assunte e nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria potenziato, rendendo evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio – ma non esclusivamente – per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa.

Sui capitoli di spesa intestati ai singoli fondi pluriennali vincolati non è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti.

Il fondo pluriennale risulta immediatamente utilizzabile, a seguito dell'accertamento delle entrate che lo finanziano, ed è possibile procedere all'impegno delle spese esigibili nell'esercizio in corso (la cui copertura è costituita dalle entrate accertate nello stesso esercizio finanziario), nonché all'impegno delle spese esigibili negli esercizi successivi (la copertura è effettuata dal fondo). In altre parole, il principio della competenza potenziata prevede che il fondo pluriennale vincolato sia uno strumento di rappresentazione della programmazione e previsione delle spese, sia correnti sia d'investimento, che evidenzia con trasparenza e attendibilità il procedimento d'impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un periodo di tempo pluriennale per il loro effettivo impiego e utilizzo per le finalità programmate.

In fase di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte:

- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;
- le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi.

In fase di previsione il Fondo Pluriennale Vincolato ammontava ad euro 1.279.484,83 di cui:

- per spese correnti 155.078,00
- per spese in conto capitale 1.124.406,83

mentre in fase di rendiconto è risultato pari ad euro 2.126.909,21 di cui:

- per spese correnti 307.277,50
- per spese in conto capitale 1.819.631,71

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO</b>	<b>INIZIALE (Entrata 1/1/2015)</b>	<b>FINALE (Entrata 1/1/2016)</b>
<b>Titolo 1</b>	155.078,00	307.277,50
<b>Titolo 2</b>	1.124.406,83	1.819.631,71
<b>TOTALE</b>	<b>1.279.484,83</b>	<b>2.126.909,21</b>

**SPESE INVESTIMENTO FINANZIATE CON FONDO PLURIENNALE VINCOLATO**

MISS	CAP.	ART.	Descrizione	Assestato	Impegnato	F.P.V.	TOTALE IMP.+F.P.V.
4	2475	1	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MATERNA VIA EINAUDI - QUOTA A CARICO ENTE - - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - OO.UU.	1.015,20	0,00	0,00	0,00
5	2758	0	LAVORI RESTAURO PALAZZO MURATORI CRAVETTA - (CONTR. MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - LEGGE 23/2/01 N. 29) (CONTRIBUTO DM 18/3/2005 DI CUI ART. 1 C.28/29 LEGGE 311/04) - RILEVANTE IVA	418.194,95	117.278,48	300.916,47	418.194,95
5	2758	1	LAVORI DI RESTAURO PALAZZO MURATORI CRAVETTA - CONTRIBUTO UNIONE EUROPEA (39,57%) - POR/FESR 2007/2013 - ( SERVIZIO RILEVANTE IVA ) - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	10.653,54	2.964,84	7.688,70	10.653,54
5	2758	2	LAVORI DI RESTAURO PALAZZO MURATORI CRAVETTA - QUOTA ENTE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	280.000,00	178.555,30	67.760,00	246.315,30
5	2758	3	LAVORI DI RESTAURO PALAZZO MURATORI CRAVETTA - QUOTA ENTE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	175.000,00	0,00	0,00	0,00
5	2758	4	LAVORI DI RESTAURO PALAZZO MURATORI CRAVETTA - COFINANZIAMENTO REGIONE/STATO (60,43%) - POR/FESR 2007/2013 ( SERVIZIO RILEVANTE I.V.A. ) - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	543.870,00	234.237,49	309.632,51	543.870,00
5	2762	3	LAVORI DI RESTAURO CHIOSTRO SAN PIETRO - CONTRIBUTO FONDAZIONE CASSA RISPARMIO CUNEO - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	65.000,00	16.872,08	0,00	16.872,08
8	3276	1	PROGETTAZIONE INTERNA SERVIZI URBANISTICI ( ONERI PREVIDENZIALI COMPRESI ) - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ( DA OO.UU. )	1.790,00	0,00	1.790,00	1.790,00
8	3276	3	PROGETTAZIONE INTERNA SERVIZI URBANISTICI VARIANTE AL P.R.G.C. DIFESE SPONDALI E NUOVE FASCE P.A.I. - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	7.788,78	7.039,75	642,00	7.681,75
8	3277	1	INCARICHI PROF.LI FORMAZIONE ESTERNI ADEGUAMENTO STRUMENTI URBANISTICI - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	19.032,00	13.956,80	5.075,20	19.032,00
9	3498	3	INTERVENTI DI SISTEMAZIONE TORRENTE MAIRA FRAZIONE SOLERETTE- FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - OO.UU.	25.000,00	24.706,89	0,00	24.706,89
9	3501	0	LAVORI DI DIFESA TERRITORIO COMUNALE LUNGO TORRENTI MAIRA ( LEGGE 267/1998 E 179/2000 )- E TORRENTE MELLEA II° LOTTO - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	70.517,36	0,00	0,00	0,00
10	3112	1	SPESE PER LA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	50.000,00	49.997,11		49.997,11
10	3113	1	LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRATTO VIA AIRES - C.SO CADUTI LIBERTA' E PIATTAFORMA RIALZATA C.SO ROMA ( CONTR. REGIONALE P.N.S.S. - 3 ) - F.P.V.	126,48	0,00	0,00	0,00
10	3113	2	LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRATTO VIA AIRES - C.SO CADUTI LIBERTA' E PIATTAFORMA RIALZATA C.SO ROMA - OO.UU. - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	56.463,11	55.153,94	0,00	55.153,94
10	3113	3	LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRATTO VIA AIRES - C.SO CADUTI LIBERTA' E PIATTAFORMA RIALZATA C.SO ROMA - ENTRATE U.T. - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	6.330,29	852,65	0,00	852,65
10	3152	0	POTENZIAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CONCENTRICO E FRAZIONI - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	80.000,00	80.000,00	0,00	80.000,00



14	2172	6	ACQUISIZIONE HARDWARE/IMPIANTI/SOFTWARE PER REALIZZAZIONE SERVIZIO WIFI CITTADINO - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	8.850,00	8.826,70	0,00	8.826,70
			<b>TOTALE F.P.V.</b>	<b>1.819.631,71</b>	<b>790.442,03</b>	<b>693.504,88</b>	<b>1.483.946,91</b>
			<b>TOTALE IMPEGNATO+F.P.V.</b>	<b>1.483.946,91</b>			
			<b>CONFLUITI IN AVANZO</b>	<b>335.684,80</b>			

### **PARTITE COMPESATIVE E SERVIZI PER CONTO DI TERZI**

Nulla vi è da osservare per quanto riguarda le "Partite compensative" e i "Servizi per conto di terzi e Partite di giro" poiché le entrate accertate sono state impegnate per il medesimo importo.

<b>ENTRATA</b>	<b>SPESA</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
TIT. 7	TIT.5	Anticipazione di cassa da Istituto Tesoriere e relativa chiusura	2.297.858,11
TIT. 9	TIT. 7	Entrate e spese per conto di terzi e partite di giro	2.666.448,11

Relativamente alle partite di giro si richiama il testo della determinazione del Responsabile dei Servizi Finanziari e Contabili n. 115 di Reg. Gen. Del 03.02.2016 avente ad oggetto la regolazione delle trattenute operate dall'Agenzia delle Entrate a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale 2014 allegata alla presente nota integrativa per formarne parte integrante e sostanziale;

### **SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

Nessuna acquisizione è stata effettuata nel corso del 2015.

## GESTIONE DEI RESIDUI 2014 E PRECEDENTI

Con deliberazione della Giunta del nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 2015, si è provveduto ad effettuare l'operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 228 del TUEL, e del punto 9 del "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/11 e ss.mm. determinando così l'importo complessivo dei residui al termine dell'esercizio 2015.

La revisione delle ragioni del mantenimento dei residui attivi e passivi ha dato luogo alle seguenti risultanze:

### RIEPILOGO RIACCERTAMENTO RESIDUI

RESIDUI	RESIDUI ALL' 1.01.2015	RESIDUI RIACCERTATI AL 31.12.2015	DIFFERENZE
RESIDUI ATTIVI	2.318.238,02	2.307.464,69	-10.772,23
RESIDUI PASSIVI	1.065.479,54	1.053.245,35	-12.234,19

### GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI

TIT	TIP	DESCRIZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2015	INCASSATO	MAGGIORI ACCERT	MINORI ACCERT	RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2015
1	101	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	11.610,09	11.610,09		0,00	0,00
1	101	ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	124.311,28	124.311,28		0,00	0,00
1	101	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE	45.137,98	45.137,98		0,00	0,00
1	101	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	22.673,37	22.673,37		0,00	0,00
1	101	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI	125.225,08	125.225,08		0,00	0,00
<b>Totale Titolo 1^ - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>			<b>328.957,80</b>	<b>328.957,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2	101	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	13.764,75	13.764,75		0,00	0,00
2	101	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	191.763,73	170.443,89	84,00	0,00	21.403,84
2	104	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	19.200,00	19.200,00		0,00	0,00
<b>Totale Titolo 2^ - Trasferimenti correnti</b>			<b>224.728,48</b>	<b>203.408,64</b>	<b>84,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.403,84</b>
3	100	VENDITA DI BENI	8,50	8,50		0,00	0,00
3	100	ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI	93.934,49	91.105,38		2.829,11	0,00
3	100	PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	45.843,07	45.843,07		0,00	0,00
3	200	ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI	662,43	662,43		0,00	0,00
3	300	ALTRI INTERESSI ATTIVI	1.540,21	1.540,21		0,00	0,00
3	500	RIMBORSI IN ENTRATA	103.008,13	99.690,01	0,01	0,00	3.318,13
3	500	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	19.866,84	18.821,89		0,00	1.044,95
<b>Totale Titolo 3^ - Entrate Extratributarie</b>			<b>264.863,67</b>	<b>257.671,49</b>	<b>0,01</b>	<b>2.829,11</b>	<b>4.363,08</b>
4	200	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	925.218,77	805.584,43		0,01	119.634,33
4	200	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	41.286,06	41.286,06		0,00	0,00

<b>Totale Titolo 4^ - Entrate in conto capitale</b>			<b>966.504,83</b>	<b>846.870,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>	<b>119.634,33</b>
9	100	ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	3.000,00	3.000,00		0,00	0,00
9	200	RIMBORSI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER CONTO TERZI	8.617,67	0,00		8.027,22	590,45
9	200	TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER OPERAZIONI CONTO TERZI	512.770,73	305.054,72		0,00	207.716,01
9	200	DEPOSITI DI/PRESSO TERZI	8.793,84	0,00		0,00	8.793,84
<b>Totale Titolo 9^ - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>			<b>533.182,24</b>	<b>308.054,72</b>	<b>0,00</b>	<b>8.027,22</b>	<b>217.100,30</b>
<b>Totale complessivo</b>			<b>2.318.237,02</b>	<b>1.944.963,14</b>	<b>84,01</b>	<b>10.856,34</b>	<b>362.501,55</b>

## RESIDUI ATTIVI 2014 E PRECEDENTI ELIMINATI

Le operazioni di riaccertamento effettuate hanno individuato un complesso di crediti, pari ad € 10.856,34 per i quali non sussistono più le ragioni del loro mantenimento nella gestione 2015. Tale minore accertamento è rappresentato:

1. per € 8.027,23 da economie di spesa verificatesi su diversi stanziamenti,
2. per € 2.829,11 coperti dall'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio 2015;

## RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI ELIMINATI

Segue l'elenco dettagliato dei residui attivi eliminati nonché le motivazioni che hanno comportato il deperimento di tali entrate.

Anno	Imp.	Sub	TIT.	Cap.	Imp. Attuale Es. 2015	Disponibilità Es. 2015	Economia Es. 2015	Motivazione	Descrizione
2014	588	0	3	436/0	1.490,52	1.490,52	1.490,52	eliminato perchè inesigibile - compensato da riduzione FCDE	BUONI MENSA A.S. 2012/2013
2014	589	0	3	436/0	681,12	681,12	681,12	eliminato perchè inesigibile - compensato da riduzione FCDE	BUONI MENSA A.S. 2013/2014
2014	590	0	3	436/0	657,47	657,47	657,47	eliminato perchè inesigibile - compensato da riduzione FCDE	BUONI MENSA A.S. 2013/2014
<b>Totale Titolo 3^</b>					<b>2.829,11</b>	<b>2.829,11</b>	<b>2.829,11</b>		
2004	1714	0	4	793/0	516.456,90	0,01	0,01	ARROTONDAMENTO	CONTRIBUTO MINISTERO PER RESTAURO PALAZZO MURATORI CRAVETTA - PROTOCOLLO D'INTESA N° 19221 DEL 15/10/2002 ( SALDO CONTRIBUTO L.29/2001 )
<b>Totale Titolo 4^</b>					<b>516.456,90</b>	<b>0,01</b>	<b>0,01</b>		
2012	497	0	9	9005/0	982,10	982,10	982,10	eliminato pari importo in spesa	RIMBORSO SOMMA ERRONEAMENTE PERCEPITA FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE (DA RESTITUIRE ALLA REGIONE PIEMONTE)
2012	498	5	9	9005/0	502,72	502,72	502,72	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE SOMMA ERRONEAMENTE PERCEPITA FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE

2012	498	7	9	9005/0	1.408,64	1.408,64	1.408,64	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE	SOMMA PERCEPITA
2012	498	9	9	9005/0	739,59	739,59	739,59	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE	SOMMA PERCEPITA
2012	498	10	9	9005/0	781,98	781,98	781,98	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE	SOMMA PERCEPITA
2012	498	12	9	9005/0	293,74	293,74	293,74	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE	SOMMA PERCEPITA
2012	498	17	9	9005/0	379,66	379,66	379,66	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE	SOMMA PERCEPITA
2012	499	1	9	9005/0	50,00	50,00	50,00	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE PERCEPITE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE	SOMMA PERCEPITA
2012	499	2	9	9005/0	554,48	554,48	554,48	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE PERCEPITE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE (RISULTA IRREPERIBILE)	SOMMA PERCEPITA
2012	499	3	9	9005/0	438,62	438,62	438,62	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE PERCEPITE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE	SOMMA PERCEPITA
2012	499	4	9	9005/0	607,25	607,25	607,25	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE PERCEPITE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE (RISULTA IRREPERIBILE)	SOMMA PERCEPITA
2012	499	5	9	9005/0	339,89	339,89	339,89	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE PERCEPITE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE	SOMMA PERCEPITA
2012	499	6	9	9005/0	948,55	948,55	948,55	eliminato pari importo in spesa	RESTITUZIONE ERRONEAMENTE PERCEPITE FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE	SOMMA PERCEPITA
<b>Totale Titolo 9^</b>					<b>8.027,22</b>	<b>8.027,22</b>	<b>8.027,22</b>			
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>					<b>527.313,23</b>	<b>10.856,34</b>	<b>10.856,34</b>			

### GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI

TIT.	DESCRIZIONE	RESIDUI PASSIVI	RESIDUI ELIMINATI	RESIDUI PASSIVI
		AL 01/01/2015		AL 31/12/2015
1	Spese correnti	918.528,76	0,00	918.528,76
2	Spese in conto capitale	118.459,59	4.206,67	114.252,92
3	Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
4	Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	28.491,19	8.027,52	20.463,67
<b>TOTALE</b>		<b>1.065.479,54</b>	<b>12.234,19</b>	<b>1.053.245,35</b>

## RESIDUI PASSIVI 2014 E PRECEDENTI ELIMINATI

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un ammontare complessivo di impegni del 2014 ed anni precedenti per € 12.234,19 per i quali non sussistono più le ragioni del loro mantenimento nella gestione 2015.

I mezzi di finanziamento sono stati riportati in sintesi nel seguente elenco:

<b>TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	
<b>Finanziamento</b>	<b>Importo</b>
Trasferimenti di capitale	771,48
Oneri di urbanizzazione	3.435,19
<b>TOTALE</b>	<b>4.206,67</b>
<b>TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>8.027,52</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>12.234,19</b>

## RESIDUI CONSERVATI AL 31.12.2015

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un complesso di residui da conservare nella gestione 2015 pari ad € 2.577.070,78 per la parte attiva e di € 2.967.965,36 per la parte passiva.

## RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

	<b>RESIDUI ATTIVI</b>	<b>RESIDUI PASSIVI</b>
Residui derivanti dalle gestioni 2014 e precedenti	362.501,55	54.863,11
Residui derivanti dalla gestione di competenza 2015	2.214.569,23	2.913.102,25
<b>TOTALE</b>	<b>2.577.070,78</b>	<b>2.967.965,36</b>

Nelle tabelle seguenti sono stati riportati i residui attivi e passivi suddivisi per titoli da conservare nella gestione del prossimo esercizio (2016) con a fianco di ciascuno il totale incassato e pagato alla data della presente relazione

### RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2015

TIT.	DESCRIZIONE	TOTALE	incassati alla data del rendiconto	% Incass/Accert
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	429.289,03	429.289,03	100,00
2	Trasferimenti correnti	198.869,82	10.000,00	5,03
<i>di cui</i>	<i>trasferimenti dalla Pubblica Amministrazione</i>	<i>172.179,82</i>	<i>0,00</i>	
3	Entrate extratributarie	269.938,32	140.496,48	52,05
4	Entrate in conto capitale	522.824,29	0,00	0,00
<i>di cui</i>	<i>trasferimenti dalla Pubblica Amministrazione</i>	<i>464.952,29</i>	<i>0,00</i>	
5	Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	0,00	0,00	
6	Accensione Prestiti	0,00	0,00	
7	Anticipazioni da Istituto	0,00	0,00	
	Tesoriere/cassiere		0,00	
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.156.149,32	3.188,99	0,28
<i>di cui</i>	<i>trasferimenti dalla Pubblica Amministrazione</i>	<i>207.716,01</i>	<i>0,00</i>	
<i>di cui</i>	<i>Per regolazione trattenute non operate su F.S.C. 2014</i>	<i>935.820,81</i>	<i>0,00</i>	
<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2016</b>		<b>2.577.070,78</b>	<b>582.974,50</b>	<b>22,62</b>

### RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2015

TIT.	DESCRIZIONE	TOTALE	pagati alla data del rendiconto	% Pagato/Imp.
1	Spese correnti	1.532.645,57	1.057.631,85	69,01
2	Spese in conto capitale	1.231.578,47	1.046.088,80	84,94
3	Spese per incremento attivita' finanziarie	0,00	0,00	
4	Rimborso di prestiti	0,00	0,00	
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	203.741,32	187.332,20	91,95
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2015</b>		<b>2.967.965,36</b>	<b>2.291.052,85</b>	<b>77,19</b>

## RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2015

La gestione finanziaria 2015 si è chiusa con un avanzo di amministrazione di € 1.679.986,34 da cui viene accantonato il Fondo crediti di dubbia esigibilità per un totale di € 100.363,08.

L'avanzo complessivo di euro 1.679.986,34 è generato per euro 1.549.973,23 dalla gestione di competenza 2015, dal saldo della gestione dei residui pari a euro 1.461,86 e dalla quota di avanzo dell'esercizio 2014 non applicato pari a euro 128.551,25.

<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015</b>		
Entrate accertate	23.428.717,81	
Spese impegnate	23.864.233,41	
	Differenza	-435.515,60
Fondo Pluriennale Vincolato in entrata	2.126.909,21	
Fondo Pluriennale Vincolato previsioni definitive di spesa	-1.287.082,98	
	Differenza	839.826,23
Avanzo di amministrazione 2014 applicato		1.145.662,80
<b>AVANZO DI COMPETENZA</b> Risultato della gestione di competenza		<b>1.549.973,23</b>
Residui attivi: maggiori/minori riaccertamenti	-10.772,33	
Residui passivi: economie	<u>+12.234,19</u>	
	Differenza	<u>1.461,86</u>
Avanzo di amministrazione 2014 non applicato	128.551,25	
<b>AVANZO RESIDUI</b> Risultato della gestione dei residui		<b>130.013,11</b>
Avanzo di amministrazione al 31/12/2015		<b>1.679.986,34</b>
Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2015		100.363,08
		<b>1.579.623,26</b>

## DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2015 è comprovato dalla seguente situazione:

DESCRIZIONE	IMPORTO
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2015	3.357.963,90
RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2015 DA RIPORTARE NEL 2015	2.577.070,78
<b>TOTALE</b>	<b>5.935.034,68</b>
RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2015 DA RIPORTARE NEL 2015	-2.967.965,36
<b>DIFFERENZIALE AL 31/12/2015</b>	<b>2.967.069,32</b>
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI	-158.620,14
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN C/CAPITALE	-1.128.462,84
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>1.679.986,34</b>
<b>FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'</b>	<b>-100.363,08</b>
	<b>1.579.623,26</b>

L'attuale definizione di risultato di amministrazione, in base al nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, impone di rilevare, ai fini della corretta quantificazione dell'avanzo stesso, anche il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) in spesa, che deve essere detratto dal saldo tra il fondo di cassa esistente a fine esercizio e la somma algebrica tra residui attivi e passivi finali.

Il FPV corrisponde agli impegni di spesa finanziati con entrate accertate sulla competenza dell'esercizio 2015 o degli esercizi precedenti attraverso l'utilizzo del FPV in funzione dell'esigibilità delle spese.

L'avanzo della gestione dei residui è il risultato delle operazioni di verifica della sussistenza degli impegni e degli accertamenti relativi agli esercizi 2013 e precedenti, cioè dei crediti e dei debiti delle passate gestioni effettivamente esistenti al 31/12/2015 comprensivo del riaccertamento ordinario dei residui di cui delibera della Giunta Comunale n.42 del 07.04.2015

In relazione alle maggiori/minori entrate e alle minori spese rilevate, l'avanzo può essere scomposto come segue:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2015		
<b>Maggiori entrate:</b>		<b>75.404,41</b>
Residui	84,01	
Competenza	75.320,40	
<b>Minori entrate:</b>		<b>-5.801.908,11</b>
Residui	-10.856,34	
Competenza	-5.791.051,77	
<b>Minori spese:</b>		<b>7.277.938,79</b>
Residui	12.234,19	
Competenza	7.265.704,60	
<b>Avanzo di amministrazione 2014 non applicato:</b>		<b>128.551,25</b>
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015</b>		<b>1.679.986,34</b>



## AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

(art. 187, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. 118/2011)

L'avanzo di amministrazione 2015 di € 1.679.986,34 come già evidenziato nella pagina precedente, risulta così composto:

<b>AVANZO Composizione</b>		
<b>PARTE ACCANTONATA</b>	Fondo Crediti Dubbia Esigibilita' al 31/12/2015	100.363,08
	Accantonamento indennità fine mandato Sindaco periodo giugno/dicembre 2015	1.850,00
<b>PARTE VINCOLATA</b>	- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
	- Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
	- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	- Altri vincoli : accantonamento a garanzia equilibri di bilancio	1.461.142,26
	- Parte destinata agli investimenti	116.631,00
<b>PARTE DISPONIBILE</b>		0,00
	Avanzo al netto del Fondo Crediti Dubbia Esigibilita'	1.579.623,26
<b>TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>1.679.986,34</b>

Si evidenzia che l'Ufficio Legale non ha segnalato rischi per passività potenziali in merito ai contenziosi in essere.

Al risultato di gestione 2015 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo:

<b>ENTRATE E SPESE NON RIPETITIVE</b>	
<b>Entrate eccezionali correnti o in c/capitale destinate a spesa corrente</b>	
<b>Tipologia</b>	<b>Accertamenti</b>
Contributo rilascio permesso di costruire	
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	
Recupero evasione tributaria	26.075,66
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	96.645,84
Altre (da specificare)	
<b>Totale entrate</b>	<b>122.721,50</b>
<b>Spese correnti straordinarie finanziate con risorse eccezionali</b>	
<b>Tipologia</b>	<b>Impegni</b>
Consultazioni elettorali o referendarie locali	
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	
Oneri straordinari della gestione corrente ( vedi elenco )	32.648,74
Spese per eventi calamitosi	
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Altre (da specificare) - VIABILITA'	112.900,65
<b>Totale spese</b>	<b>145.549,39</b>
<b>Sbilancio entrate meno spese non ripetitive</b>	<b>-22.827,89</b>

In dettaglio di seguito l'elenco delle spese finanziate con risorse non ricorrenti

<b>ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	
Rimborso Addizionale comunale IRPEF anno 2013	6.573,08
Rimborso di imposte e tasse non dovute o versate in eccesso	30.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>32.648,74</b>

<b>VIABILITA'</b>	
Interventi di manutenzione rete viaria in attuazione art. 8 D.Lgs. 285	92.174,84
Incarico professionale redazione progetto definitivo per partecipazione al bando regionale "Programmi di riqualificazione urbana"	11.076,81
Fornitura straordinaria di alberi per parchi interni all'abitato	9.649,00
<b>TOTALE</b>	<b>112.900,65</b>

(L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi. Si ritiene che possa essere definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo.

In ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:

i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni;

i condoni;

le entrate derivanti dall'attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria;

le entrate per eventi calamitosi;

le plusvalenze da alienazione;

le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti.

Si ritiene opportuno includere tra le entrate "non ricorrenti" anche le entrate presenti "a regime" nei bilanci dell'ente, quando presentano importi superiori alla media riscontrata nei cinque esercizi precedenti.

In questo caso le entrate devono essere considerate ricorrenti fino a quando superano tale importo e devono essere invece considerate non ricorrenti quando tale importo viene superato.)

## FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (FCDDE)

Secondo quanto previsto dall'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 per i crediti di dubbia e difficile esazione deve essere effettuato un accantonamento al "Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDDE) che vincola a tal fine una quota di avanzo di amministrazione.

Il FCDDE, che si colloca nel consuntivo nella parte accantonata dell'avanzo di amministrazione, è il frutto di una sommatoria di quanto si è accantonato nell'anno di competenza e di quanto derivato dalla gestione dei residui.

Il sopra richiamato allegato 4/2 detta la disciplina in materia di determinazione del FCDDE individuando i momenti nei quali detto Fondo deve essere oggetto di valutazione: distinguiamo, pertanto, con riferimento all'anno 2015:

- Determinazione del FCDDE in fase di Bilancio di Previsione
- Determinazione del FCDDE in corso d'esercizio in fase di Salvaguardia degli equilibri di bilancio ed in fase di Assestamento di Bilancio
- Determinazione del FCDDE in fase di Consuntivo

1) Il FCDDE che si crea in fase di previsione è da intendersi come un "Fondo rischi" teso ad evitare che entrate di dubbia e difficile esazione, seppur legittimamente accertabili sulla base dei vigenti principi contabili, siano utilizzate per il finanziamento di spese.

Nella delibera di approvazione del Bilancio di Previsione 2015/2018, n.66 del 22.12.2014, si è precisato che, per le tipologie di Entrate per le quali si ravvisava opportuno accantonare quote al FCDDE, veniva individuato come criterio di calcolo quello della media semplice tra incassi e accertamenti degli ultimi 5 esercizi. Trattandosi di entrate che negli esercizi precedenti alla sperimentazione erano state accertate per cassa, il FCDDE è stato determinato anche sulla base dei dati extra-contabili. In tale fase sono stati accantonati complessivamente euro 85.000.

2) Con deliberazione consigliere n. 31 in data 30/11/2015 si è provveduto ad aumentare il FCDDE di **euro 11.000,00 con** riferimento all'andamento delle entrate tributarie ed extratributarie derivanti dalla vendita di beni e servizi.

3) In fase di Consuntivo, si è provveduto alla verifica della congruità del FCDDE facendo riferimento sia ai residui attivi formati nell'esercizio 2015 che a quelli degli esercizi precedenti. Per le entrate di competenza è stato aggiornato l'importo del FCDDE tenendo conto dell'importo degli accertamenti definitivi e dell'aggiornamento delle percentuali sulla base della verifica dell'andamento delle entrate.

Per i residui attivi anni 2014 e precedenti è stato aggiornato l'importo del FCDDE già accantonato in sede di consuntivo 2014 tenendo conto delle variazioni dei residui e degli incassi realizzati nel corso dell'esercizio.

Nell'allegato c) al Rendiconto "Composizione dell'accantonamento al FCDDE e al Fondo svalutazione crediti" sono dettagliati l'importo minimo del Fondo ammontante ad euro **33.005,07** e quello effettivamente accantonato ammontante ad euro **100.363,08**.

La quota accantonata risulta più elevata rispetto a quella minima calcolata per le seguenti ragioni:  
- negli anni presi a riferimento (2011-2015) sono compresi anni (2011 e 2013) in cui il comune ancora adottava il criterio di accertamento per cassa, determinandosi in tal modo una sopravvalutazione della percentuale dell'incassato rispetto all'accertato;

Si sintetizza come segue la composizione del FCDDE accantonato sull'avanzo 2015 ammontante ad euro **100.363,08** calcolato sulla base dei criteri sopra esposti.

Quota accantonata sull'avanzo 2014	95.692,51	
Quota svincolata in sede di rendiconto 2015	-88.500,32	
Quota utilizzata in sede di operazioni di riaccertamento ordinario per eliminazione residui attivi	-2.829,11	

Quote vincolate (residui attivi ancora da incassare alla data del rendiconto)	4.363,08	
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità assestato da residui</b>		<b>4.363,08</b>
Previsione di bilancio 2015 iniziale	85.000,00	
Variazioni in assestamento	+11.000,00	
Variazioni a consuntivo	0,00	
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità da competenza</b>		<b>96.000,00</b>
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonata sull'avanzo 2015</b>		<b>100.363,08</b>

**Verifica congruità accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  
come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.**

**Metodo semplificato**

Tale fondo è stato calcolato in modo graduale con il metodo semplificato per un importo non inferiore a :

	importi
Fondo crediti accantonato al risultato di amministrazione al 1/1/2015	95.692,51
utilizzi fondo crediti per la cancellazione dei crediti inesigibili	2.928,11
fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione 2015	96.000,00
plafond disponibile per accantonamento fondo crediti nel rendiconto 2015	188.764,40

**Metodo ordinario**

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2015 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio 2011/2015 rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

Il fondo calcolato:

- con la media semplice tra incassato ed accertato sarebbe di euro 33.005,07;
- con il rapporto tra le somme ponderate sarebbe di euro 11.593,42;
- con la media ponderata sia sul totale degli incassi e dei residui attivi ovvero dei rapporti annui attribuendo un peso del 10% ai tre anni più vecchi del quinquennio e del 35% al biennio precedente sarebbe di euro 43.540,97;

Dal confronto fra metodo semplificato, metodo ordinario pieno e metodo ordinario ridotto si ottengono i seguenti elementi:

	importo fondo
Metodo semplificato	188.764,40
Metodo ordinario pieno	
media semplice	33.005,07
media dei rapporti	11.593,42
media ponderata	43.540,97
Metodo ordinario ridotto (36%)	
media semplice	11.881,83
media dei rapporti	4.173,63
media ponderata	15.674,75
Importo effettivo accantonato	100.363,08



Nella tabella che segue vengono indicati i capitoli per i quali si è ritenuto opportuno accantonare quote al FCDE con l'indicazione per il periodo 2011/2015 dell'ammontare dei residui al 1^ gennaio di ogni esercizio e l'ammontare degli incassi al termine di ogni esercizio nonché la quota accantonata al FCDE.

Il FCDE è stato determinato applicando il metodo della MEDIA SEMPLICE.

Cap.	Descrizione	F.C.D.E. 2016	% Incassi	Res. iniz. 2011	Incas. 2011	Res. iniz. 2012	Incas. 2012	Res. iniz. 2013	Incas. 2013	Res. iniz. 2014	Incas. 2014	Res. iniz. 2015	Incas. 2015	Residui al 31/12/15	Incas. 2016
33/0	TASSA RIFIUTI - TA.RI - COMPRESSE MAGGIORAZIONI ERARIALI E COMUNALI	10,27	99,99%	0	0	0	0	0	0	223.904,64	223.765,31	125.225,08	125.225,08	102.710,08	102.710,08
460/0	PROVENTI DA IMPIANTI SPORTIVI - SERVIZIO RILEVANTE IVA	16.221,62	80,86%	43.250,58	25.527,77	47.229,16	34.505,08	40.436,20	31.649,93	41.886,91	39.358,19	12.233,72	12.233,72	25.356,08	9.134,46
520/1	RETTE DI FREQUENZA DEGLI ASILI NIDO - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.	3.203,24	87,47%	33.280,46	27.422,24	42.744,77	33.648,05	48.173,26	36.721,43	29.637,55	29.637,55	23.119,48	23.119,48	25.564,57	23.782,13
586/0	FABBRICATI - FITTI ATTIVI	4.928,38	60,67%	8.527,10	80,42	21.106,68	11.681,27	22.753,41	10.703,41	29.722,66	29.722,66	1.549,80	1.549,80	12.530,83	12.530,83
588/0	RECUPERO SPESE DI RISCALDAMENTO, LUCE ED ACQUA	5.323,53	88,61%	43.331,38	37.091,71	49.620,03	31.206,76	50.929,84	50.929,84	18.800,00	18.800,00	19.287,99	18.243,04	12.750,16	7.351,11
686/2	RIMBORSO INPS ASSEGNI NUCLEO FAMIGLIARE CANTIERI DI LAVORO E/O DETENUTI IN SEMILIBERTA'	2.563,00	59,16%	0	0	5.087,00	4.874,00	213	213	2.563,00	0	2.563,00	0	5.193,87	0
690/1	RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA APPALTI	755,03	80,00%	0	0	0	0	0	0	0	0	755,13	0	755,13	0
	<b>TOTALE</b>	<b>33.005,07</b>												<b>184.860,72</b>	<b>155.508,61</b>
														<b>Ancora da incassare alla data del rendiconto</b>	<b>29.352,11</b>

## **Fondi spese e rischi futuri**

### Fondo contenziosi:

Si evidenzia che l'Ufficio Legale non ha segnalato rischi per passività potenziali in merito ai contenziosi in essere.

### Fondo perdite società partecipate:

Non è stato costituito alcun fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni e società partecipate ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013.

### Fondo indennità di fine mandato:

E' stato costituito un fondo di euro 1.850,00 sulla base di quanto previsto nel bilancio 2015 per indennità di fine mandato.



## CONTO DI CASSA

L'esercizio 2015 si è chiuso con un saldo di cassa di € 3.357.963,90

### RIEPILOGO GENERALE AL 31.12.2015

I risultati di cui sopra sono confermati dai dati di chiusura della cassa comunale per l'esercizio 2015 con il Tesoriere comunale come risulta dal verbale di chiusura e dall'attestazione (Conto del Tesoriere) sottoscritta da CASSA DI RISPARMIO DI SAVIGLIANO S.p.A.

DESCRIZIONE	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 01/01/2015			2.148.365,58
Riscossioni	1.944.963,14	21.214.148,58	23.159.111,72
Pagamenti	998.382,24	20.951.131,16	21.949.513,40
	<b>Fondo di cassa al 31/12/2015</b>		<b>3.357.963,90</b>

Segue un riepilogo degli incassi e dei pagamenti avvenuti nel corso dell'esercizio 2015:

ENTRATE - RISCOSSIONI						
TIT.	DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI DI CASSA	PREVISIONI DEFIN. DI CASSA	RISCOSSIONI CONTO COMPETENZA	RISCOSSIONI CONTO RESIDUI	TOTALE RISCOSSIONI
1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	16.435.062,00	12.547.823,80	11.864.897,37	328.957,80	12.193.855,17
2	TRAFERIMENTI CORRENTI	709.105,98	1.241.548,80	711.819,94	203.408,64	915.228,58
3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	2.379.584,00	2.316.957,67	1.776.211,09	257.671,49	2.033.882,58
4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	10.017.097,49	7.769.227,69	2.835.962,98	846.870,49	3.682.833,47
7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.122.430,00	3.000.000,00	2.297.858,11	0,00	2.297.858,11
9	ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	2.935.249,00	4.572.182,24	1.727.399,09	308.054,72	2.035.453,81
	<b>TOTALE</b>	<b>35.598.528,47</b>	<b>31.447.740,20</b>	<b>21.214.148,58</b>	<b>1.944.963,14</b>	<b>23.159.111,72</b>

<b>SPESA - PAGAMENTI</b>						
<b>TIT.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>PREVISIONI INIZIALI DI CASSA</b>	<b>PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA</b>	<b>PAGAMENTI CONTO COMPETENZA</b>	<b>PAGAMENTI CONTO RESIDUI</b>	<b>TOTALE</b>
1	SPESE CORRENTI	17.416.699,00	16.769.526,04	13.415.295,02	883.427,76	14.298.722,78
2	SPESE IN CONTO CAPITALE	11.334.611,00	7.455.850,14	2.320.891,47	114.252,92	2.435.144,39
3	ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	RIMBORSO PRESTITI	434.618,00	434.618,00	434.617,66	0,00	434.617,66
5	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.000.000,00	3.000.000,00	2.297.858,11	0,00	2.297.858,11
7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	2.483.629,00	4.067.491,19	2.482.468,90	701,56	2.483.170,46
	<b>TOTALE</b>	<b>34.669.557,00</b>	<b>31.727.485,37</b>	<b>20.951.131,16</b>	<b>998.382,24</b>	<b>21.949.513,40</b>

### **SALDO DI CASSA AL 31.12.2015**

In data 15.02.2016 il Collegio dei Revisori Conti ha effettuato la verifica di cassa presso il Tesoriere comunale a tutto il 31.12.2015 come da verbale n. 1/8.

Le risultanze sono state le seguenti:

#### **ENTRATE**

Saldo di cassa al 01.01.2015	Euro	2.148.365,58
Incassi periodo 01/01/2015-31/12/2015	Euro	23.159.111,72
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>Euro</b>	<b>25.307.477,30</b>

#### **USCITE**

<b>Pagamenti periodo 01/01/2015-31/12/2015</b>	<b>Euro</b>	<b>21.949.513,40</b>
--	-------------	----------------------

<b>SALDO DI CASSA AL 31/12/2015</b>	<b>Euro</b>	<b>3.357.963,90</b>
-------------------------------------	-------------	---------------------

## MISSIONI

Le missioni dell'amministrazione tradotti in termini finanziari, secondo l'analisi funzionale, presentano le seguenti risultanze:

- gli impegni assunti nel 2015 sono stati di € 23.864.233,41 pari al 73,62% delle previsioni definitivamente approvate di € 32.417.020,99;
- i pagamenti effettuati ammontano ad € 20.951.131,16 corrispondenti al 87,79% delle spese impegnate.

### RIEPILOGO DELLE MISSIONI

MISS.	DESCRIZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	PAGATO	% PAGATO/TOT. IMP.	% IMPEGNI/PREVIS. DEFIN.
				C/COMP.		
1	SERVIZI ISTITUZIONALI GENERALI E DI GESTIONE	4.903.957,39	4.080.092,03	3.716.840,82	91,10%	83,20%
2	GIUSTIZIA	1.890,00	1.573,54	1.573,54	100,00%	83,26%
3	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	601.000,00	600.000,00	600.000,00	100,00%	99,83%
4	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	2.503.664,91	2.375.607,18	2.046.542,89	86,15%	94,89%
5	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	2.328.619,49	1.347.545,43	1.152.921,48	85,56%	57,87%
6	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	554.139,50	504.027,37	403.410,45	80,04%	90,96%
7	TURISMO	119.460,00	107.532,45	97.974,49	91,11%	90,02%
8	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	484.666,78	460.495,02	371.793,92	80,74%	95,01%
9	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	8.506.320,95	5.371.528,02	4.275.058,55	79,59%	63,15%
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	2.322.702,88	1.236.254,23	963.751,89	77,96%	53,22%
11	SOCCORSO CIVILE	66.750,00	66.577,14	63.327,14	95,12%	99,74%
12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	2.116.703,09	2.041.478,46	1.807.814,79	88,55%	96,45%
13	TUTELA DELLA SALUTE	29.500,00	29.500,00	26.078,05	88,40%	100,00%
14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'	52.168,00	44.097,27	24.994,92	56,68%	84,53%
15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	128.225,00	126.560,85	113.827,03	89,94%	98,70%
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	53.350,00	49.940,54	47.776,53	95,67%	93,61%
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	23.800,00	22.500,00	22.500,00	100,00%	94,54%
20	FONDI E ACCANTONAMENTI	146.485,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
50	DEBITO PUBBLICO	434.618,00	434.617,66	434.617,66	100,00%	100,00%
60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	3.000.000,00	2.297.858,11	2.297.858,11	100,00%	76,60%
99	SERVIZI PER CONTO DI TERZI	4.039.000,00	2.666.448,11	2.482.468,90	93,10%	66,02%
	<b>TOTALE</b>	<b>32.417.020,99</b>	<b>23.864.233,41</b>	<b>20.951.131,16</b>	<b>87,79%</b>	<b>73,62%</b>

**LIMITI DI SPESA PER ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI  
(ART.1, COMMA 141, L. 228/2012)**

La Legge 24 dicembre 2012, n.228 "Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013) all'art.1, comma 141 prevede che le Pubbliche Amministrazioni "negli anni 2013-2015 non possono effettuare spese di ammontare superiore al 20% della spesa sostenuta in media negli anni 2010 e 2011 per l'acquisto di mobili e arredi....."

Il comma 144 dell'art.1 della legge 228/2012 prevede inoltre che suddetta limitazione non si applica nei confronti del Corpo Nazionale dei vigili del fuoco, ai servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della pubblica sicurezza, così come ai servizi sociali e sanitari volti a garantire i livelli essenziali di assistenza alla cittadinanza.

Nella conversione del decreto n. 69/2013 (Legge 9 agosto 2013, n. 98), convertito con la Legge 9 agosto 2013, n. 98 è stato inserito il comma 8 septies all'art.18, che modifica l'art. 1, comma 141 della legge di stabilità 2013 prevedendo l'esclusione della spesa per acquisto di mobili e arredi destinati all'uso scolastico e dei servizi all'infanzia.

Tipologia di spesa	Limite spesa	Spese effettivamente sostenute	Risparmio effettivo
Studi e consulenze	1.428,24	0.00	1.428,24
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	11.671,51	9.930,65	1.740,86
Sponsorizzazioni	0,00	0,00	0,00
Missioni	2.975,00	641,20	2.333,80
Formazione	1.133,60	798,00	335,60
Autovetture	20.661,21	17.939,47	2.721,74
Acquisto di mobili e arredi	10.268,78	1.648,59	8.620,19
<b>TOTALE</b>	<b>48.138,34</b>	<b>30.957,91</b>	<b>17.180,34</b>

(La Corte costituzionale con sentenza 139/2012 e la Sezione Autonomie della Corte dei Conti con delibera 26 del 20/12/2013, hanno stabilito che deve essere rispettato il limite complessivo ed è consentito che lo stanziamento in bilancio fra le diverse tipologie avvenga in base alle necessità derivanti dalle attività istituzionali dell'ente).

**Spese per autovetture (art.5 comma 2 d.l. 95/2012)**

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'art. 5, comma 2 del d.l. 95/2012, non superando per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi **il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011**. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

**Spese per incarichi di collaborazione autonoma**

Non sono stati conferiti incarichi di collaborazione autonoma.

**SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE  
DAGLI ORGANI DI GOVERNO NELL'ANNO 2015**

**art. 16, comma 26 del D.L. 13/08/2011, n. 138  
Decreto Ministero dell'interno 23/01/2012**

Le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'anno 2015 di cui all'art. 16, comma 26 del D.L. 13/08/2011, n. 138 ammontano ad €. 2.030,02 come da prospetto allegato al consuntivo.

<b>Descrizione dell'oggetto della spesa</b>	<b>Occasione in cui la spesa è stata sostenuta</b>	<b>Importo della spesa (euro)</b>
09/02/2015 Stesura e predisposizione biglietti da visita Sindaco e Assessori	La stampa era stata commissionata a seguito del rinnovamento dell'Amministrazione comunale avvenuta nel giugno 2014, ma consegnati gennaio 2015.	€ 183 Cap. 38 Spese di rappresentanza organi istituzionali – prestazione di servizio
09/02/2015 Fornitura capsule caffè da offrire in occasione di incontri sala del Sindaco	Diverse nel corso dell'anno 2015	€ 81.99 Cap. 10 Spese di rappresentanza organi istituzionali – acquisto di beni
16/03/2015– Colazione di lavoro e presente offerto al Sindaco di Cordoba (argentina)	In occasione della sua visita alla Fiera della Meccanizzazione agricola marzo 2015	€ 45 Cap. 10 Spese di rappresentanza organi istituzionali – acquisto di beni
28/05/2015 Presente a ricordo della città inviato al Sindaco di Auschwitz con la quale si collabora per organizzare "La giornata della memoria 2016"	In occasione del viaggio in bicicletta di due saviglianesi nei luoghi della memoria (Polonia) nel maggio 2015	€ 30 Cap. 10 Spese di rappresentanza organi istituzionali – acquisto di beni
Settembre 2015 Targa/quadro per ringraziamento AVIS e la sua opera umanitaria	Manifestazione 70° anniversario fondazione AVIS di Savigliano, fondata nel settembre 1945.	€ 100 Cap. 10 Spese di rappresentanza organi istituzionali – acquisto di beni
21/09/2015 Fornitura capsule caffè da offrire in occasione di incontri sala del Sindaco	Diverse nel corso dell'anno 2015	€ 100 Cap. 10 Spese di rappresentanza organi istituzionali – acquisto di beni
10/10/2015 Spese sostenute per acquisto biglietti treni per il trasporto del dott. Perlasca	Le spese del trasporto riguardano la permanenza del dott. Franco Perlasca figlio di Giorgio che ha tenuto una conferenza con le scuole e presenziato inaugurazione Giardino dei Giusti a Levaldigi	€ 206 Cap. 126 – Feste nazionali e solennità civile – prestazione di servizio

10/10/2015 Rinfresco allestito presso il bocciodromo locale	Cerimonia di inaugurazione "Giardino dei Giusti" a Levaldigi	€ 207  Cap. 126 – Feste nazionali e solennità civile – prestazione di servizio
8/11/2015 Colazione di lavori offerta ai relatori convegno	Relatori ufficiale (dott. Aldo Cazzullo) della commemorazione del "IV Novembre" -	€ 140  Cap. 38  Spese di rappresentanza organi istituzionali – prestazione di servizio
31/12/2015 Pernottamento dei conferenzieri anno 2015 con fatturazione cumulativa	I tre relatori sono: 26/04/2015 Shin Don Youk (coreano autore libro Fuga dal campo 14); 6/11/2015 Gian Antonio Stella (giornalista, conferenza sui giornali satirici I guerra mondiale) 10/10/2015 Franco Perlasca (relatore convegno con le scuole e cerimonia inaug. Giardino dei Giusti)	€ 439,70  Cap. 126 – Feste nazionali e solennità civile – prestazione di servizio
31/12/2015 Allestimento momenti conviviali e accoglienza in occasione delle festività Natalizie 2015	Incontri programmati con varie associazione di volontariato offerti in occasione scambio auguri natalizi: <ul style="list-style-type: none"><li>- Ausiliari di vigilanza</li><li>- Capi frazione</li><li>- Dipendenti comunali</li></ul>	€ 497,33  Cap. 126 – Feste nazionali e solennità civile – prestazione di servizio
Cap. 38 – Spese di rappresentanza organi istituzionali – prestazione di servizi		323,00
Cap. 10 – Spese di rappresentanza organi istituzionali – acquisto di beni		356,99
Cap. 126 – Feste nazionali e solennità civili – prestazione di servizi		1.350,03
<b>Totale delle spese sostenute</b>		<b>2.030,02</b>

(L'art.16, comma 26 del D.L. 138/2011, dispone l'obbligo per i Comuni di elencare le spese di rappresentanza sostenute in ciascun anno in un prospetto (lo schema tipo sarà indicato dal Ministro dell'Interno) da allegare al rendiconto e da trasmettere alla Sezione regionale di controllo della Corte dei conti. Il prospetto deve essere pubblicato nel sito web dell'ente entro 10 giorni dalla approvazione del rendiconto).

**Limitazione incarichi in materia informatica** (legge n.228 del 24/12/2012, art.1 commi 146 e 147)

Non sono stati conferiti incarichi in materia informatica.

Gli enti locali dall'1/1/2013 possono conferire incarichi di consulenza in materia informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici. La violazione della disposizione di cui al presente comma è valutabile ai fini della responsabilità amministrativa e disciplinare dei dirigenti.

L'ente ha rispettato le disposizione dell'art.9 del D.l. 66/2014 in tema di razionalizzazione della spesa per acquisto di beni e servizi.

## **ADEMPIMENTI FISCALI**

Nell'ambito dei compiti di vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Ente, il Collegio dei Revisori ha proseguito, anche nel corso del 2015, le verifiche in ordine al rispetto degli adempimenti e degli obblighi facenti capo al Comune quale soggetto passivo sostituto d'imposta nell'esercizio di attività commerciali, dell'imposta sul valore aggiunto e quale datore di lavoro nella corresponsione dei contributi previdenziali.

In particolare sono stati oggetto di attenzione gli adempimenti annessi all'I.V.A., la relativa dichiarazione annuale ed il rispetto delle periodiche scadenze di pagamento.

E' anche stato verificato il rispetto degli adempimenti connessi al controllo del costo del lavoro ed al conto annuale delle spese sostenute per il personale dipendente.

E' stata anche effettuata la verifica di cassa economale riscontrando la concordanza tra le operazioni effettuate e le risultanze della giacenza finale.

Il Collegio ha altresì continuato l'azione di verifica dell'attività svolta dai servizi comunali riservando, ancora una volta, una particolare attenzione a quelli tributari e patrimoniali, considerata la rilevanza sempre maggiore delle entrate proprie per il bilancio comunale.

## ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI - PARTECIPAZIONI

Il "gruppo amministrazione pubblica" comprende gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da un'amministrazione pubblica come definito dal D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni.

### ENTI STRUMENTALI

DENOMINAZIONE	ATTIVITA'	% PARTECIPAZIONE COMUNE SAVIGLIANO
CONSORZIO MONVISO SOLIDALE	Organizzazione ed erogazione di servizi sociale e socio-sanitari: assistenza agli anziani, ad adulti in stato di bisogno e servizi sociali per l'area maternità e infanzia	12,4%
CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA E AMBIENTE	Coordinamento, realizzazione e gestione dei servizi di raccolta, trasporto, raccolta differenziata dei rifiuti urbani secondo quanto indicato dal Piano Regionale e dal Programma Provinciale di gestione dei rifiuti	14,25%

### PARTECIPAZIONI

DENOMINAZIONE	ATTIVITA'	% PARTECIPAZIONE COMUNE SAVIGLIANO
ENTE MANIFESTAZIONI SRL	Promozione e sviluppo attività socio-ricreativo-culturali dell'immagine e dell'economia locale mediante la programmazione, organizzazione e gestione di attività, manifestazioni, fiere e servizi complementari che possono essere ricompresi nei settori fieristico, mercatale, espositivo. Gestione diretta di strutture quali teatri o luoghi culturali ed artistici in genere ad essa affidati. Può inoltre operare esclusivamente quale ente strumentale del Comune di Savigliano ed in genere dei soggetti che la partecipano	79,31%
ALPI ACQUE S.P.A.	Gestione del servizio idrico integrato	5%
GEAC S.P.A.	Gestione dell'aeroporto di Cuneo-Levaldigi	1,81%

## DEBITI E CREDITI TRA L'ENTE E LE SOCIETA' PARTECIPATE

### PRESENTAZIONE CONCILIAZIONE DEBITI E CREDITI

Al rendiconto 2015 è allegata la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate ai sensi dell'art. 6 comma 4 del d.l. 95 /2012, convertito nella legge 135/2012.

L'articolo citato dispone che "A decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie".

Detto comma è stato abrogato a decorrere dal 1° gennaio 2015, fatta salva l'applicazione ai fini della rendicontazione dell'esercizio 2015 come previsto dall'art. 77 del Dlgs. 118/2011, così come modificato dal Dlgs 126/2015.

Sono state considerate le società di qualsiasi tipo, nelle quali il Comune di Savigliano detiene una partecipazione diretta, a prescindere dalla percentuale di partecipazione dell'Ente, come da elenco



sotto riportato. Non sono state considerate le partecipazioni di secondo livello (nelle quali il Comune di Savigliano non detiene una partecipazione diretta), nè gli Enti di natura non societaria.

Per ogni società considerata sono stati estrapolati, i rapporti di credito e debito risultanti dalla contabilità del Comune; l'esito è stato inviato per conferma ed eventuale integrazione alle singole società, richiedendo l'asseverazione da parte dei revisori.

Società'	Crediti del comune nei confronti della società	Debiti del comune nei confronti della società	Note: motivazione di eventuali disallineamenti fra dato del comune e dato della società'
ENTE MANIFESTAZIONI S.R.L.	0,00	22.719,08	<ul style="list-style-type: none"> <li>• €. 7.115,28 per organizzazione Manifestazione Urban Beach</li> <li>• €. 14.347,20 gestione sale polifunzionali e Teatro 4<sup>^</sup> trimestre 2015</li> <li>• €. 1.256,60 utilizzo Ala per eventi Grande Guerra 1915/1918</li> </ul> <p>Tutte le fatture sono state liquidate nel mese di febbraio 2016</p>
ALPI ACQUE S.p.A.	55.108,94 + IVA 22%	2.880,89 + iva 10%	<p>Relativamente ai crediti si tratta del rimborso della 2° rata dei mutui 2015</p> <p>La fatt. Alpi Acque n. 1000064 del 29.07.2015 di €. 2.880,89 oltre iva non è stata liquidata perché l'Ufficio Tecnico ha chiesto una rifatturazione dei consumi per perdite nell'impianto idrico</p>
GEAC S.p.A.	0,00	0,00	Non vi sono situazioni di debito/credito con il Comune

## **PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA**

**Art. 208 D.Lgs. 285/92 modificato dall'art. 40 Legge 29 luglio 2010, n. 120**

### **Proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada**

L'art. 208 del Decreto legislativo 285/92, relativo alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, è stato modificato dall'art.40 della legge 29 luglio 2010, n. 120.

E' stato confermato l'obbligo della destinazione di una quota pari al 50 per cento dei proventi alle finalità stabilite dalla normativa. In particolare attualmente tale quota deve essere destinata:

1. in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
2. in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisizione di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia municipale;
3. ad altre finalità, cioè non inferiore al 12,5% del totale, connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, a misure di assistenza e previdenza per il personale, ecc.

L'ente ha la facoltà di destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità sopra indicate.

L'art. 142 c. 12 ter del D.Lgs. 285/92 prevede: "Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale..."

L'Unione dei Comuni Terre della Pianura - a cui i comuni di Savigliano, Marene e Monasterolo di Savigliano hanno conferito i Corpi ed i Servizi di Polizia Municipale, giusto l'atto costitutivo rep. 21991 in data 19.06.2006 - ha provveduto a comunicare la quota di competenza dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada, che per l'esercizio 2015, ammonta ad €. 96.645,84. La stessa è stata interamente destinata alla manutenzione della viabilità come da deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 09.12.2014;

A tale fine sono state considerate le spese correnti impegnate della Missione 10 "Trasporti e diritto alla mobilità" " Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali.

## PATTO DI STABILITA' INTERNO

La gestione del bilancio 2015 è stata effettuata nel rispetto della normativa inerente il patto di stabilità degli enti locali disciplinata dalle leggi n.133/2008 (art. 77), n. 220/2010, DPCM 23 marzo 2011, 183/2011 (art. 31).

Anche per l'esercizio 2015 è confermato il sistema di competenza mista introdotto con la legge finanziaria 2008. Il saldo finanziario è determinato dalla somma algebrica degli importi risultanti dalla differenza tra accertamenti e impegni, con esclusione dell'accantonamento al FCDE, per la parte corrente, e dalla differenza tra incassi e pagamenti, per la parte in conto capitale. Sono escluse le riscossioni e le concessioni di crediti ed altre poste di entrata e di spesa stabilite dalla normativa (le entrate provenienti direttamente e indirettamente dalla UE e le entrate provenienti dall'ISTAT connesse alla progettazione ed esecuzione dei censimenti, le spese relative al reimpiego di tali entrate).

### DETERMINAZIONE DEL SALDO OBIETTIVO 2015

Voci	2015
Saldo finanziario obiettivo 2015 rideterminato in applicazione intesa sancita Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 19.02.2015	784,00
ACCANTONAMENTO ANNUALE AL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	-85,00
Saldo obiettivo rideterminato	652,00
Patto regionalizzato verticale incentivato	-241,00
Attribuzione spazi finanziari ai sensi comma 2 art. 1 D.L. 78/2015	-47,00
ULTERIORE ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	-11,00
<b>Obiettivo 2015 rimodulato</b>	<b>400,00</b>

### RISULTANZE 2015

A consuntivo l'obiettivo risulta rispettato, come evidenziato dal seguente prospetto:

<i>Importi in migliaia di euro</i>		
<b>SALDO FINANZIARIO 2015</b>		
		<b>Competenza mista</b>
1	ENTRATE FINALI (al netto delle esclusioni previste dalla norma)	19.046
2	SPESE FINALI (al netto delle esclusioni previste dalla norma)	17.440
<b>3</b>	<b>SALDO FINANZIARIO</b>	<b>1.606</b>
<b>4</b>	<b>SALDO OBIETTIVO 2015</b>	<b>400</b>
5	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2015 ( art. 4-ter, comma 5, decreto legge n. 16 del 2012)	0
6	Pagamenti di residui passivi di parte capitale (o, per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, pagamenti per impegni già assunti al 31 dicembre del 2013) di cui all'articolo 4-ter, comma 6, del decreto legge 2 marzo 2012, n.16	0
7	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2015 E NON UTILIZZATI PER PAGAMENTI DI RESIDUI PASSIVI IN CONTO CAPITALE (o, per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, anche per effettuare pagamenti di impegni in conto capitale già assunti al 31 dicembre del 2013, con	0

	imputazione all'esercizio 2015 e relativi alle quote vincolate del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2013). Art. 4-ter, comma 6, decreto legge n. 16 del 2012	
8	<b>SALDO OBIETTIVO 2015 FINALE</b>	<b>400</b>
9=3-8	<b>DIFFERENZA TRA SALDO FINANZIARIO E OBIETTIVO ANNUALE FINALE</b>	<b>1.206</b>



## EVOLUZIONE DELL'INDEBITAMENTO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

<b>Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.</b>			
<b>Controllo limite art. 204/TUEL</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>
	1,86%	1,25%	1,14%

<b>ANNO</b>	<b>TOTALE INTERESSI PASSIVI</b>	<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>% INTERESSI/ENTRATE CORRENTI</b>
<b>2013</b>	286.478,94	15.395.702,43	1,86
<b>2014</b>	194.552,61	15.535.500,18	1,25
<b>2015</b>	173.251,38	15.225.258,65	1,14

<b>L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione</b>			
<b>Anno</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>
Residuo debito (+)	5.403.264,62	4.108.769,71	3.673.028,94
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	-457.982,03	-435.740,77	-434.617,66
Estinzioni anticipate (-)	-836.512,88	0,00	0,00
Altre variazioni +/- (da specificare)		0,00	0,00
<b>Totale fine anno</b>	<b>4.108.769,71</b>	<b>3.673.028,94</b>	<b>3.238.411,28</b>
Nr. Abitanti al 31/12	21.412,00	21.330,00	21.441,00
Debito medio per abitante	191,89	172,20	151,04

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

<b>Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale</b>			
<b>Anno</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>
Oneri finanziari	286.478,94	194.552,61	173.251,38
Quota capitale	457.982,03	435.740,77	434.617,66
<b>Totale fine anno</b>	<b>744.460,97</b>	<b>630.293,38</b>	<b>607.869,04</b>

## SPESA PER IL PERSONALE

Nel corso degli ultimi anni, in particolare con la legge 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1, comma 198 (finanziaria 2006), sono stati introdotti dei precisi limiti alle spese per il personale.

Per la determinazione della spesa per il personale occorre fare riferimento a quella dell'esercizio 2004. La circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 9 del 17 febbraio 2006 ha stabilito i criteri per il calcolo della spesa.

Le componenti della spesa da considerare sono:

- retribuzioni lorde e oneri riflessi (parte intervento 01 "Personale")
- spese per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa se contabilizzati come servizi (nel nostro caso sono già incluse nell'intervento 01)
- spese per il lavoro interinale
- spese per l'IRAP
- spese per i buoni pasto

Le componenti della spesa da escludere sono:

- spese per il personale appartenente alle categorie protette
- spese sostenute per il personale comandato
- spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati
- spese per il lavoro straordinario connessi all'attività elettorale con rimborso da parte del Ministero degli Interni
- incentivi per la progettazione
- spese di personale per il censimento
- contributi versati dall'Ente al fondo integrativo PERSEO
- spese per i rinnovi CCNL successivi al 2004

La legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, art. 14, commi 7 e seguenti, ha stabilito ulteriori limiti, modificando norme precedenti in materia di personale (sostituzione dell'art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296).

Il D.L. 24 giugno 2015, n. 90, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2015, n. 114, con l'art. 3, comma 5bis, ha aggiunto all'art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, il comma 557quater, che stabilisce che dall'anno 2015 gli enti assicurano il contenimento della spesa di personale con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della disposizione stessa.

Si evidenzia inoltre che l'art. 3, comma 5, del D.L. 24 giugno 2015, ha abrogato l'articolo 76, comma 7, del D.L. 25 giugno 2008, n.112 che stabiliva il divieto agli enti nei quali l'incidenza delle spese di personale fosse pari o superiore al 50% delle spese correnti di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale.

La determinazione della spesa per il personale è stata effettuata ai sensi della circolare 9/2006 per verificare il rispetto dei limiti suddetti.

<b>COMPONENTI CONSIDERATE PER LA DETERMINAZIONE DEL TETTO DI SPESA:</b>		<b>da consuntivo</b>
<b>1</b>	Totale intervento 1 - Personale	+ 3.696.744,59
<b>di cui:</b>	Retribuzioni lorde (trattamento fisso e accessorio) corrisposte al personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato	2.877.185,45
	Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori	800.001,68
	Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto (se contabilizzati nell'interv. 1) e spese per equo indennizzo	19.557,46
	Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 22/01/2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto	0,00
	Spese per incarichi ex artt. 90 e 110, commi 1 e 2 del TUEL	0,00

	Spese per il personale con contratti di formazione e lavoro		0,00
	Spese per personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente (compresi i consorzi, le comunità montane e le unioni di comuni)		
	Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. interinali, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate nell'interv. 1)		5.500,00
	Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati nell'interv. 1)		0,00
	Spese derivanti dai rinnovi contrattuali in corso		
	Altre spese contabilizzate nell'intervento 1 (ad es. rimborsi per missioni, spese di formazione, ecc.)		
2	Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. interinali, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate in un intervento diverso dall'1, come ad es. nell'interv. 3)	+	5.738,00
3	Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati in un intervento diverso dall'1, come ad es. nell'interv. 5)	+	
4	Altre spese contabilizzate in interventi diversi dall'intervento 1 (ad es. rimborsi per missioni, spese di formazione, buoni pasto, ecc.)	+	46.616,41
5	Irap	+	188.545,03
<b>TOTALE PARZIALE (COMPONENTI SPESA PERSONALE CONTABILIZZATE NELLE SPESE CORRENTI)</b>			<b>3.937.644,03</b>
6	Altre spese non contabilizzate nelle spese correnti (ad es. spese elettorali rimborsate dallo Stato o da altri Enti pubblici, spese per censimento ISTAT, se contabilizzate a "partite di giro", ecc.)	+	
<b>TOTALE SPESA DI PERSONALE</b>			<b>3.937.644,03</b>
<b>COMPONENTI ESCLUSE:</b>			<b>da consuntivo</b>
7	Spese derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi (compresi aumenti delle risorse stabili del fondo per la contrattazione decentrata)	-	204.343,60
8	Costo personale comandato ad altre amministrazioni (e da queste rimborsato)	-	71.427,31
9	Spese per assunzione di lavoratori categorie protette (per la quota d'obbligo)	-	166.413,26
10	Spese per formazione del personale	-	19.125,00
11	Rimborsi per missioni	-	1.110,30
12	Spese personale il cui costo sia a carico di finanziamenti comunitari o privati	-	0,00
13	Spese per straordinari ed altri oneri di personale rimborsati dallo Stato (dalla Regione o dalla Provincia) per attività elettorale	-	20.803,43
14	Spese di personale per l'esecuzione delle operazioni censuarie degli enti individuati nel Piano generale di censimento nei limiti delle risorse trasferite dall'ISTAT (D.L. 78/2010, art. 50, commi 2 e 7)	-	0,00
15	Spese per personale trasferito dalle Regioni o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate	-	0,00
16	Spese per assunzioni stagionali a progetto finalizzate al miglioramento della circolazione stradale e finanziate con i proventi delle violazioni al codice della strada (Circolare Ministero dell'Interno n. FL 05/2007 dell' 8 marzo 2007)	-	0,00
17	Spese per assunzioni in deroga ai sensi dell'art. 3, comma 120, della Legge n. 244/2007 (effettuate prima del 31/05/2010)	-	0,00
18	Spese per incentivi al personale per progettazione opere pubbliche, ICI, condoni, avvocatura	-	44.093,16
19	Diritti di rogito spettanti al Segretario Comunale	-	16.134,31
20	Oneri riflessi relativi alle spese di cui ai punti precedenti	-	58.358,84

21	Irap relativo alle spese di cui ai punti precedenti (non 8 perché versato direttamente dall'ente cui il personale è stato comandato e 9 perché le spese per le categorie protette non sono soggette a IRAP)	-	21.638,11
22	Oneri a carico del datore di lavoro per adesione al Fondo Perseo da parte dei dipendenti (delibera Corte dei conti Piemonte n. 380/2013)	-	266,20
23	Per gli Enti con popolazione compresa tra 1001 e 5000 abitanti: spese di personale stagionale assunto con contratto a tempo determinato, necessarie a garantire l'esercizio delle funzioni di polizia locale in ragione di motivate caratteristiche socio-economiche e territoriali connesse a significative presenze di turisti (art. 11, comma 4-quater, D.L. n. 90/2015)	-	0,00
<b>TOTALE COMPONENTI ESCLUSE</b>			<b>623.713,52</b>
<b>COMPONENTI ASSOGGETTATE AL LIMITE DI SPESA</b>			<b>3.313.930,51</b>
<b>Incidenza percentuale spesa di personale su spesa corrente</b>			<b>22,28%</b>

## Spese per il personale

E' stato verificato il rispetto:

a) dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 del d.l. 90/2014 sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato;

(Negli anni 2014 e 2015 le regioni e gli enti locali sottoposti al patto di stabilità interno procedono ad assunzioni di personale a tempo indeterminato nel limite di un contingente di personale complessivamente corrispondente ad una spesa pari al 60 per cento di quella relativa al personale di ruolo cessato nell'anno precedente. Resta fermo quanto disposto dall'articolo 16, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. La predetta facoltà ad assumere è fissata nella misura dell'80 per cento negli anni 2016 e 2017 e del 100 per cento a decorrere dall'anno 2018. Restano ferme le disposizioni previste dall'articolo 1, commi 557, 557-bis e 557-ter, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. A decorrere dall'anno 2014 è consentito il cumulo delle risorse destinate alle assunzioni per un arco temporale non superiore a tre anni, nel rispetto della programmazione del fabbisogno e di quella finanziaria e contabile. L'articolo 76, comma 7, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge)

b) dei vincoli disposti all'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;

*Le limitazioni dettate dai primi sei periodi dell'art. 9, comma 28, del d.l. n. 78/2010, in materia di assunzioni per il lavoro flessibile, alla luce dell'art. 11, comma 4-bis, del d.l. 90/2014 (che ha introdotto il settimo periodo del citato comma 28), non si applicano agli enti locali in regola con l'obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 e 562 dell'art. 1, l. n. 296/2006, ferma restando la vigenza del limite massimo della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009, ai sensi del successivo ottavo periodo dello stesso comma 28 (Corte dei conti Sezione Autonomie. Delibera n. 2/2015.*

c) dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 e 557 quater (o 562 per gli enti non soggetti al patto di stabilità) della Legge 296/2006;

d) del divieto di ogni attività gestionale per il personale ex art.90 del Tuel.

L'organo di revisione ha provveduto, ai sensi dell'articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001, ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'articolo 39 della Legge n. 449/1997.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2015, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2010 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

Il trattamento economico complessivo per l'anno 2015 per i singoli dipendenti, ivi compreso il trattamento economico accessorio, non supera il trattamento economico spettante per l'anno 2010, come disposto dall'art.9, comma 1 del D.L. 78/2010.



I limiti di cui sopra non si applicano alle assunzioni di personale appartenente alle categorie protette ai fini della copertura delle quote d'obbligo.(art.3 comma 6 d.l. 90/2014)

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2015 rientra (o non rientra) nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater (o comma 562 per i Comuni non soggetti al patto di stabilità) della Legge 296/2006.

<b>Spese per il personale</b>		
		29
	<b>spesa media rendiconti 2011/2013 (o 2008 *)</b>	<b>Rendiconto 2015</b>
spesa intervento 01		
spese incluse nell'int.03		
irap		
altre spese incluse		
<b>Totale spese di personale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
spese escluse		
<b>Spese soggette al limite (c. 557 o 562)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Spese correnti</b>		
<b>Incidenza % su spese correnti</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>

Nel

computo della spesa di personale 2015 (altre spese incluse e altre spese escluse) il Comune è tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell'esercizio, siano stati imputati all'esercizio medesimo, ivi incluse quelle relative all'anno 2014 e precedenti rinviate al 2015; mentre dovrà escludere quelle spese che, venendo a scadenza nel 2016, dovranno essere imputate all'esercizio successivo Corte dei Conti sezione regionale per il Controllo regione Molise delibera 218/2015).

\* anno 2008 per i comuni non soggetti al patto di stabilità

La Corte dei conti Sezione Autonomie con deliberazione n. 25/2014 ha affermato che con l'introduzione del comma 557 quater all'art.1 della legge 296/2006 operata dal comma6 bis dell'art.3 del d.l. 90/2014 " **il legislatore introduce – anche per gli enti soggetti al patto di stabilità interno – un parametro temporale fisso e immutabile, individuandolo nel valore medio di spesa del triennio antecedente alla data di entrata in vigore dell'art. 3, comma 5 bis, del dl n. 90/2014, ossia del triennio 2011/2013, caratterizzato da un regime vincolistico – assunzionale e di spesa – più restrittivo.**

*In particolare, il riferimento espresso ad un valore medio triennale – relativo, come detto, al periodo 2011/2013 – in luogo del precedente parametro di raffronto annuale, avvalorata ulteriormente la necessità di prendere in considerazione, ai fini del contenimento delle spese di personale, la spesa effettivamente sostenuta."*

Le componenti considerate per la determinazione della spesa di cui sopra sono le seguenti:

<b>Le componenti <u>considerate</u> per la determinazione della spesa di cui sopra sono le seguenti</b>		
		30
		importo
1	Retribuzioni lorde, salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato	
2	Spese per il proprio personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente	
3	Spese per collaborazione coordinata e continuativa, per contratti di somministrazione e per altre forme di rapporto di lavoro flessibile	
4	Eventuali emolumenti a carico dell'Amministrazione corrisposti ai lavoratori socialmente utili	
5	Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli articoli 13 e 14 del CCNL 22 gennaio 2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto	
6	Spese sostenute per il personale previsto dall'art. 90 del TUEL	
7	Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, c. 1 TUEL	
8	Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, c. 2 TUEL	
9	Spese per personale con contratto di formazione lavoro	
10	Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori	
11	Quota parte delle spese per il personale delle Unioni e gestioni associate	
12	Spese destinate alla previdenza e assistenza delle forze di polizia municipale finanziaie con proventi da sanzioni del codice della strada	
13	IRAP	
14	Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo	
15	Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando	
16	Spese per la formazione e rimborsi per le missioni	
17	Altre spese (specificare):	
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>

Le componenti escluse dalla determinazione della spesa sono le seguenti:

<b>Le componenti escluse dalla determinazione della spesa sono le seguenti</b>		
		31
		importo
1	Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati	
2	Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività elettorale con rimborso dal Ministero dell'Interno	
3	Spese per la formazione e rimborsi per le missioni	
4	Spese per il personale trasferito dalla regione o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate, nei limiti delle risorse corrispondentemente assegnate	
5	Oneri derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi	
6	Spese per il personale appartenente alle categorie protette	
7	Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici	
8	Spese per il personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato di lavoro flessibile finanziato con quote di proventi per violazione al Codice della strada	
9	Incentivi per la progettazione	
10	Incentivi recupero ICI	
11	Diritto di rogito	
12	Spese per l'assunzione di personale ex dipendente dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato (L. 30 luglio 2010 n. 122, art. 9, comma 25)	
13	Maggiori spese autorizzate – entro il 31 maggio 2010 – ai sensi dell'art. 3 comma 120 della legge 244/2007	
14	Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività di Censimento finanziate dall'ISTAT (circolare Ministero Economia e Finanze n. 16/2012)	
15	Spese per assunzioni di personale con contratto dipendente e o collaborazione coordinata e continuativa ex art. 3-bis, c. 8 e 9 del d.l. n. 95/2012	
16	Altre spese escluse ai sensi della normativa vigente (specificare la tipologia di spesa ed il riferimento normativo, nazionale o regionale)	
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>

Nel caso di estinzione di organismi partecipati l'ente ha assunto l'obbligo di riassumere n ..... dipendenti.

Ai sensi dell'articolo 91 del TUEL e dell'articolo 35, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 l'organo di revisione ha espresso parere con verbale n. \_\_\_\_ del \_\_\_ \_\_ \_\_ sul documento di programmazione triennale delle spese per il personale verificando la finalizzazione dello stesso alla riduzione programmata delle spese .

*(eventuale)*

*E' stata rideterminata la dotazione organica dell'Ente a seguito dell'assunzione di partecipazioni in società o altri organismi (dall'art. 3, c. 30, Legge n. 244 del 24 dicembre 2007).*

*(eventuale)*

*È stato inoltre accertato che l'Ente, in attuazione del titolo V del D.Lgs. n. 165/2001, ha trasmesso in data \_\_\_\_\_ tramite SICO il conto annuale, la relazione illustrativa dei risultati conseguiti nella gestione del personale per l'anno 2015 .*

*Tale conto è stato redatto in conformità alla circolare del Ministero del Tesoro ed in particolare è stato accertato che le somme indicate nello stesso corrispondono alle spese pagate nell'anno 2015 e che la spesa complessiva indicata nel conto annuale corrisponde a quella risultante dal conto del bilancio.*

Negli ultimi tre esercizi sono intervenute le seguenti variazioni del personale in servizio			
			32
	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>
Dipendenti (rapportati ad anno)			
spesa per personale			
spesa corrente			
<b>Costo medio per dipendente</b>	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!
<b>incidenza spesa personale su spesa corrente</b>	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!

### Contrattazione integrativa

Le risorse destinate dall'ente alla contrattazione integrativa sono le seguenti:

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA			
			33
	Rendiconto 2013	Rendiconto 2014	Rendiconto 2015
Risorse fisse comprensive delle risorse destinate alle progressioni economiche			
Risorse variabili			
(-) Decurtazioni fondo ex art. 9, co 2-bis			
(-) Decurtazioni del fondo per trasferimento di funzioni all'Unione di comuni			
<b>Totale FONDO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Risorse escluse dal limite di cui art. 9, co 2-bis * (es. risorse destinate ad incrementare il fondo per le risorse decentrate per gli enti terremotati ex art.3-bis,c.8-bis d.l.n.95/2012)			
Percentuale Fondo su spese intervento 01	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!

L'organo di revisione ha accertato che gli istituti contrattuali previsti dall'accordo decentrato sono improntati ai criteri di premialità, riconoscimento del merito e della valorizzazione dell'impegno e della qualità della prestazione individuale del personale nel raggiungimento degli obiettivi programmati dall'ente come disposto dall'art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e che le risorse previste dall'accordo medesimo sono compatibili con la programmazione finanziaria del comune, con i vincoli di bilancio ed il rispetto del patto di stabilità.

L'organo di revisione ha accertato che le risorse variabili di cui all'art. 15, c. 5, del CCNL 1999, sono state destinate per l'attivazione di nuovi servizi e/o all'incremento dei servizi esistenti.

L'organo di revisione richiede che gli obiettivi siano definiti prima dell'inizio dell'esercizio ed in coerenza con quelli di bilancio ed il loro conseguimento costituisca condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa (art. 5 comma 1 del D.Lgs. 150/2009).

*(le spese per la contrattazione integrativa si possono considerare congrue se la loro percentuale di incidenza sulle spese di personale è vicina al 10%)*